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Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański .
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Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłómaczone być mają, powinuy być spisane jak najwyraźniej'' jeżeli interesowane osoby nie chcą narazić się na zwłokę albo i odłożenie ich inseratn do dnia następnego,
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Upraszamy o wczesne składanie przedpłaty, abyśmy mogli obliczyć ilość nakładu. — Abonentom miejscowym za dopłatą 5 sgr. kwartalie odsyłamy Dziennik codziennie do domu.
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Na całą Szwaj- 

Ekspedycyi

POZNAN, 30 czerwca.
Dziś jest już faktem niewątpliwym, iż pożyczka 

francuska powiodła się jak najświetniój. Ogół podpi­
sów na nią, wedle doniesień najświeższych wiadomości 
telegraficznych, przekroczył po za pięć miliardów fran­
tów. Znakomitą część tych podpisów złożyła sama 
Francya; sam Paryż podpisał się na 2700 milionów 
franków. Podobnie świetny rezultat, rzec można pra­
wie nieprzewidywany, jest najoczywistszóm świadectwem 
niezmiernych zasobów i bogactwa Francyi, ufności w jój 
wlaste siły, a przytém i wiary zagranicy w jój odro­
dzenie się i prawdziwy rozwój. Nie ma wątpliwości, 
że tak świetne zwycięztwo, mimo przeciwnych proroctw 
dziennków niemieckich, na polu fiusnsowóm przez nią 
odniesbne, wpłynąć musi pomyślnie na dalszy bieg in­
teresów i spraw Francyi; obawiać się jedynie należy, by 
niém ipojona, zbytecznie takowego nie przeceniała 
i nie otdała się iluzyom. Wzmocniona tém zwycięztwem, 
powinna przedewszystkiém zająć się przywróceniem po­
rządku i zabliźnieniem ran, tak wojny zagranicznój, jak 
i nieszessnój wojny domowój. Przekonani jesteśmy, że 
po tój tik świetnój kampanii finansowój i wybory od­
będą s:ę pomyśln e, że stronnictwo podtrzymujące rządy 
Thiersa, io którego głównie republikanie należą, prze­
prowadzi najwięcój swych kandydatów. Gambetta mimo 
nie przyjcia kandydatury w Bordeaux, postawionym 
został jaro kandydat stronnictwa republikańskiego w Pa­
ryżu i Aarsylii, z czego wnosić wypada, że mienił on 
swą opńią, i że nadal od udziału w praca ii publicz­
nych usiwać się nie będzie, jakiemu to pos. mówieniu 
tylko pizyklasnąć należy.

Co do Bonapartystów, to, jak wszystkie wiadomości 
stwierckają, nie mają oni wielkich widoków powodzenia 
przy obecnych wyborach, i dla tego w Paryżu kandy­
daci icł wcale do walki nie stawają, po departamen­
tach zas wystawiają li tylko drugorzędne osobistości, 
widoczne obawiając się, by w razie nieprzeprowadzenia 
swych łandydatów ich słabość odsłoniętą nie była.

Co do Orleanistów, to powodzeniu ich przy wybo­
rach szkodzić może powtarzająca się ciągle wieść o zla­
niu się ich z starszą linią Burbonów i o uznaniu praw 
hr. Chambord. Świeżo ogłoszony list hr. Paryża do p. 
Elsinger, jak z jednćj strony ma na celu pośrednie za­
przeczenie téj wieści, tak z drugiéj strony, dając od­
prawę listowi dr. Bourguignon, który żąda wyrzeczenia 
się przez tego księcia pretensyi do tronu francuskiego
i uroczystego uznania rzeczy pospolitéj, zaleca się wzglę­
dom i sympatyom ludu francuskiego, uznając jego je­
dynie za pana swój woli. Zrzec się może tronu, mówi 
książę ten, tylko monarcha lub pretend nt, on zaś nie- 
będąc ani jednym, ani drugim, będzie ściśle uznawać 
ten rząd, jaki kraj sam sobie postanowi. Uznawać formę 
rządu mogą znów tylko mocarstwa zagraniczne, jemu zaś 
służą tylko prawa zwyczajnego obywatela i te jedynie sobie 
zastrzega. W gruncie rzeczy z objaśnienia tego jasuém 
jest to, że hr. Paryża nie zrzeka się swych uroszczeń 
do tronu francuskiego, ani tóż uroczy stóm uznaniem rze- 
czypospolitój nie chce sobie wiązać rąk na przyszłość.

Przegląd wojska w Paryżu odbył się wczoraj, a jak 
telegram donosi, przy okrzykach wojska i ludu, nie ma­
my wszakże bliższych wiadomości, na cześć kogo okrzy­
ki te wydawane były. W każdym razie domyślić się 
należy, że, w obec wzmocnionego stanowiska rządu re­
zultatem pożyczki, zapewne okrzyki te na cześć jego 
wznoszone były.

Zwracamy nadto uwagę czytelników naszych na ko­
respondencją ze Lwowa, donoszącą o zamianowaniu hr. 
Gołuchowskiego namiestnikiem Galicyi. Na nominacyyi tćj 
z kilku innemi postanowieniami, w korespoudencyi téj 
wymienionemi, ograniczają się ustępstwa rządu wiedeń­
skiego. O rezolucyi nie ma mowy, widocznie w zamian 
tych ustępstw pognębioną została.

Z innych wiadomości na tém miejscu nie mamy nic 
więcój do zapisania chyba, że Wiktor Emanuel opuścił 
Florencyą, aby udać się do Rzymu, który od Igo lipca 
na stolicę zjednoczonych Włoch ma zostać zamienionym. 
Dzień ten, jak to już poprzednio pisaliśmy, wyczekiwany 
jest z wielkiém natężeniem. Ważnśrn jest nadzwyczaj, 
jakie w obec tego faktu zajmą stanowisko państwa za­
graniczne.

W Hiszpanii przesilenie ministeryalne dotąd nieu- 
kończone. Ministerstwo Serrano, nie mając większości 
w kortezacb, podało się do dymisyi, król wszakże tako 
wéj nie przyjął; jeśli więc stronnictwa w inny sposób 
się nieugrupują, skrńczy się na rozwiązaniu kortezów 
i nowych wyborach.

Wiadomości urzędowe,
Deutscher Reichs-Anzeiger i Koeniglich Preus- 

sischer Staats-Anzeiger ogłasza amnestyą dla wszystkich 
mieszkańców Alzacji i Lotaryngii osądzonych prawomocnie do 
duia 24 czerwca rb. za czynności polityczne lub wojskowe, o ile 
z niemi nie były połączone przewinienia lub przestępstwa zwy­
czajne; amnestya ta umarza zarazem koszta jeszcze zalegające 
i przywraca wykonanie obywatelskich praw honorowych.

NPas raczył fizykowi powiatowemu dr. Hayn w Kępnie 
nadać tytuł rsdzcy zdrowia.

Korespondencje Dziennika Pozn.
Lnów, 25 czerwca.

(Wiemy już, jaką jest wiara polityczna ks. Stupnickiego. — 
Słowa nowy redaktor. — Possinger do Wiednia. — Trzy kate­

dry na technice z wykładem polskim. — Gwiazda).
(T.) Nominacją J<s. Stupnickiego na biskupa zajmu­

jemy się tu ciągle mocno, bo luboć ks. metropolita nie 
zatwierdził jój jeszcze, trudno wątpić, że on a nie kto 
inny na tój stolicy biskupiój zasiądzie. Jeżeli się sprawą 
tą nasza opinia publiczna zajmuje, to głównie dla tego, 
że radaby wiedzieć, jakie nowy biskup zajmie stanowi­
sko polityczne, mianowicie, czy pozostmie tóm, czóm, 
jak mniemają był dotąd od młodości, to jest Polakiem 
ruskiego obrządku, czy stanie jako Rusin po stronie 
partyi Osnowy, uznającój Rusinów za naród zupełnie 
od polskiego i moskiewskiego odrębny, czy tóż wreszcie 
może nawet wraz z wszystkimi dygnitarzami kościoła 
ruskiego, zajmującymi w życiu politycznóm jakieś sta­
nowi ko, stanie przy partyi moskiew-ko-świętojurskiój. 
Otóż dziś już nie ma wątpliwości, jakie stanowisko zaj- 
muie obecnie ks. Stupnicki. Jęki boleści Słowa a ra­
dość Osnowy z powodu jego nominacyi świadc ą pod 
tym względem; najwymowniej jednak oznaczył polity­
czne swoje stanowisko ks Stupnicki mową, którą miał 
w sto warz ,-szenia ruskiem Pros w ita (Oświata). W mo 
wie tój. nie wspomniawszy ani słowem o wspólnój oj­
czyźnie Polsce, powiedział biskup nowo mianowany, że 
był, jest i będzie Rusinem, że nad dobrom Mało-Rasi, 
którą piękna czeka przyszłość, pracować należy, i że 
jeżeli ta Mała Ruś ma zrównać się „z innemi naro­
dami zachodniemi“, musi się oświecić, Mową tą chciał 
prawdopodobnie odeprzeć ks. Stupnicki zarzut świętojur- 
ców, że rząd Rusinom narzuca „Polaka“ na biskupa. 
Jakikolwiekbądź jest program stronnictwa na którego 
czele stoi p. Ławro wski, a do którego, jak teraz wi­
dzimy, należy ks. Stupnicki, zawsze jest to jedyne 
stronnictwo ruskie, z któróm układać się można i dla 
tego jest rzeczą bardzo pożądaną, by ladzie wybitniej­
sze i wyższe w społeczeństwie stanowisko zajmujący, 
jeżeli już Polakami być nie chcą, do tego stronnictwa 
przyłączali się i tym sposobem do utorowania drogi 
układom dopomagali. Korzystniejszą jest nawet dla 
dobra sprawy, dla dobra tak naszego jak i tycb, którzy 
jako Rusini tu występują, rzeczą, że ks. Stupnicki j tko 
Rusin występuje, inaczój bowiem w kołach ruskich nie 
miałcy wpływu.

Słowo przeszło pod redakcyą dotychczasowego 
współpracownika tego pisms, p. Puszczańskiego. Za­
łożyciel i dotychczasowy redaktor Słowa pan Dzie­
dzicki, niegdyś spiskowiec polski, usunął się w zaci­
sze wiejskie. Jeżeli Dziedzicki był wrogiem Polaków, 
to Płoszczański jest wrogiem naszym do potęgi pod­
niesionym. Obejmując redakcyą Słowa, oświadcza no­
wy redaktor całkióm wyraźnie, że Moskwa a Ruś 
to jedno, i że w tym duchu będzie to pismo prowa­
dził. Zbyteczne 1 Wszakże od lat najmuiój pięciu, nikt 
nie wątpił, że u Słowa Rnś a Moskwa to jedno 1

Pai Possinger odjechał w skutek wezwania do 
Wiednia.

Cesarz pozwolił na utworzenie trzech nowych ka­
tedr na technice tutejszój, mianowicie katedry: Mecha­
niki, geometry! praktycznój i technologii chemicznój. 
Wiadomość ta nadeszła tn telegrafem. Dzisiejsza Ga­
zeta Narodowa dodaje w korespondencji z Wiednia, 
że przedmioty te mają być wykładane" w języku pol­
skim, i że ta Koncesya, mająca być zapowiedzią spo­
lonizowania naszó jakademiki technicznój, jest rezultatem 
zabiegów naszój delegacji.

W niedzielę odbędzie się tu uroczyste poświęcenie 
chorągwi Gwiazdy. Na uroczystość tę przybyć mają 
zaproszeni członkowie podobnych towarzystw w Prze­
myślu, Stryju, Stanisławowie, Tarnopolu i członkowie 
Postępu w Krakowie.

Na przestrzeni ze Lwowa do Przemyśla będzie 
można przez lipiec, sierpień i wrzesień jeździć co nie­
dziele i święta koleją żelazną za pół ceny. Wielkie to 
ałatwienie dla osób chcących kąpać się w Sanie.

Lwów, 27 czerwca.
(Hr. Agenor Goluchowski ma być znowu namiestnikiem'. 
(T.) Otrzymałem w tój chwili wiadomość z Wie­

dnia spraw naszych tak blisko dotyczącą, że pospieszam 
podzielić się nią z wami, dodając, że, jakkolwiek nie 
uważam jój za matematycznie niewątpliwą, mam ją ze 
źródła bardzo dobrego i dla tego ziszczenie jój za pra­
wdopodobne uważam. Owóź według wspomnianego li­
stu ma być zamianowanie hr. Gołuchowskiego na­
miestnikiem w Galicyi rzeczą już postanowioną. Nicby 
w tóm nie było nadzwyczajnego, i jeżeli co w wiado­
mości mnie udzielonój jest na uwagę zasługującćm, to 
okoliczność, iż hr. Goluchowski tylko pod warunkami 
dla kraju bardzo korzystnemi urząd ten chce przyjąć, 
a co najważniejsze w tóm wszystkióm, iż rząd prawie

już wszystkie przez hr. Gołuchowskiego warunki miał 
przyjąć. Warunki przez mego postawione mają być 
zgodne z żądaniami, jakie w imieniu delegacyi przedło­
żyli hr. Hohenwartowi pp. Zyblik ewicz i Czerkawski, 
mianowicie — mięizy innemi — żądanie najwyższego 
trybunału we Lwowie, spolszczenie uniwersytetu lwow­
skiego, spolszczenie lAOWskiój akademii tecbnicziój 
i reorganizacja jój w myśl uchwał sejmu naszego, zała­
twienie sprawy biskupstwa krakowskiego, zniesienie przy­
wileju teatralnego, mianowanie odpowiedaiój liczby Po­
laków radzcami ministeryalnymi i nadwornymi w Wie­
dniu, gdyż pomimo, iż Galicya co do ludności i ob-zaru 
czwartą część Przedlitawii stanowi, jest na siedmdzie- 
sięciu kilku takich radzeów ledwie trzech czy czterech 
Polaków, w skutek czego sprawy kraju naszego, w Wie­
dniu rozstrzygane, ogromnie zawsze cierpią, wreszcie 
znaczne rozszerzenie zakresu działauia i praw namiest­
nika cesarskiego w Galicyi. Wszystkie najważniejsze 
przez hr. Gołuchowskiego postawione warunki miało mi­
nisterstwo przyjąć, układ jednak z powodu zachodzących 
jeszcze jakichś różnic zdań, których bliżój mi nie okre­
ślono, nie został dotychczas ostatecznie zawarty, wszel­
ko jedaak za tóm przemawia prawdopodobieństwo, że 
istniejące jeszcze trudności «ostaną usunięte, gdyż i ce­
sarz ma s bie życzyć, by jego namiestnikiem był pono­
wnie Goluchowski, który zawsze wielkiemi u dworu wzglę­
dami się cieszył. Rząd może wszystkim tym przez hr. 
Gołuchowskiego postawionym warunkom łatwo uczynić 
zadość, bo reformy, p* 1 * * * * * zez niego projektowane, nie należą 
do legislacyi i mogą wejść w życie, jak weszło już tyle 
innych, mianowicie zaprowadzenie języka polskiego we 
wszystkich urzędach, na drodze tak zwanój admini- 
straeyjnój. -

Nie chcąc odkładać wyprawienia listu, ograniczani 
się na tém treściwóm doniesienia i dodam tylko, że 
pogłoska o bliskióm mianowauin Gołuchowskiego na­
miestnikiem jest tutaj dziś bardzo mocno rozpowszech­
nioną. Tgîwîlf tt ńanaati awvd iâuÎAimÎÏ ił'
I «flDEwMBn ffliF»*)*?ł££łt-■’ïT U10C*

Bruksela, 26 czerwca.
(Jakóbiui francuscy i Internationale; ich alians i pole dzia­
łania. — Zasady i’dążności Internationale. — Rozwój w ró­
żnych krajach. — Solidarność Internationale w pożarach 

i zbrodniach komuny uaryskiéj. — Ostatni manifest)
R— Po peryodzie nieszczęść Paryża nastąpiła obe­

cnie chwila rozmyślań, chwila obliczań i badań czynni­
ków, które temi strasznemi w dziejach wypadkami po­
kierowały. Z wielu względów ostatnia wojna domowa 

we Francyi cały świat powinna sobą zainteresować. Po­
mijam na teraz powody, o których we właściwym cza­
sie i miejscu pisałem, a przedstawiam jedynie pojęcia 
samych Francuzów, nie wyłączając i republikanów, oraz 
zapatrywania się na tę kwestyą prawie całój prasy eu- 
ropejskiój. Przypisuje ona tik zwanym jakóbinom fran­
cuskim i 1’Assotiation internationale des Tra­
vailleurs, inaczój Internationale, tfSzystkie dzieła 
komuny. W dniu 18 marca nastąpił rzeczywiście pier­
wszy alians pomiędzy nimi; wypowiedzieli oni dotych­
czasowemu polityczno-spółecznemu porządkowi rzeczy 
otwartą wojnę i stoczyli z nim pierwszą walną bitalią. 
Zapowiadają już dzisiaj, że to nie ostatnia, warto 
więc zastanowić się nad tóm, czego się można spodzie­
wać od jednych i od drugich, bo tym tylko sposobem 
można zrozumieć ten olbrzymi chaos komuną zwany 
i przewidzieć gwałtowny przewrót grożący w przyszło­
ści naszym spółeczeństwom.

W cyrkularzu swoim z dnia 6 ezerwca, Juliusz 
Favre analizując dążności i zbrodnie komuny, usiłował 
zwrócić uwagę całój Europy na dwie wielkie polityczno- 
spółeczne potęgi, które dzisiaj minuią i burzą jedno­
cześnie państwa i spółeczeństwa. Jedna z nich, natury 
czysto-politycznój, objawiła się w całój pełni z końcem 
zeszłego stulecia we Francyi; wielka rewolucja francu­
ska z 1789 r. była jój dziełem a przynajniniój jój po­
lem działania. Patryotyzm gorący, nieograniczona gor­
liwość o dobro kraju, poświęcenie bez granic, wiara po­
lityczna do fanatyzmu posunięta a ztąd i niesłychana 
dotąd gwałtowność w środkach i działaniach: oto ze­
wnętrzne cechy jakóbinów francuskich, owych, jak ich 
nazwano, klasyków rewolucyjnych.—Robespierre i Saint- 
Just są ich najwierniejszymi prototypami; Barbes, Flou- 
rens, Ledru-Rollin i Delescluze, to tylko niedołężni na­
śladowcy. Pierwsi zdołali zwalić przywileje i naduży­
cia wiekowe czynem i ofiarą; położyli trwałe lunda- 
menta dla republiki, — zdobyli dla niej prawo obywa­
telstwa na zewnątrz a zarazem obronili ją wówczas 
przed nacierającym zewnętrznym nieprzyjacielem, tym 
samym, który dzisiaj wprowadził milion żołnierzy na 
ziemię francuską. Dla tego tóż postacie Robespierra, 
Saint-Just i Dantona miały z tego względu wówczas 
8woję racyę bytu.

Juliusz Favre usiłował przedewszystkiém wywo­
łać presya Europy całój na drugi czynnik, potwór 
socyalny XIXgo wieku, stokroć niebezpieczniejszy. Jest 
to Internationale; ono już nie konspirnje po­
litycznie ale działa jawnie, a że jest oparte po większój 
części na ciemnocie i wzajemnój nienawiści klas spółe- 
cznych, więc zyskuje coraz łatwiój coraz więcój zwo­
lenników, w skutek czego znowu coraz większóm grozi

niebezpieczeństwem. Nie było ono założonóm przed 1862 
r. wkrótce przed wystawą londyńską, jak to mylnie 
twierdzi J. Favre, ale dopiero w miesiącu wrześniu 
1864 r., co nie przeszkadza bynajmniój, że 7-letnióm 
swojóm istnieniem zdołało już pozyskać miliony ade­
ptów. Rewolucjoniści pragnęli dotąd zniesienia nieró­
wności politycznych i innych przywilejów. — pragnęli 
powszechnój oświaty i obywatelstwa wszystkich; Towa­
rzystwo międzynarodowe pracowników ma 
przeciwnie na celu zniesienie kapitała i kredytu, obale­
nie zarówno zdrowych zasad spółecznych i ekonomi­
cznych jak tóż i nadużyć, nie' dla podniesienia ale dla 
wywyższenia, dla zyskania przewagi w hierarchii spółe- 
cznój dla proletaryatu umysłowego, moraloego i mate- 
ryalnego. Kongresy i wszelkie publikacye, z łona In­
ternationale wychodzące, dowodzą tego jasno. Nosi 
ono przytém charakter czysto kosmopolityczny; bowiem 
na polu filozoficznóm odrzuca wszelkie ideały, marze­
nia, wygłaszając najradykalniejszy materyalizm, — po­
litycznie nie troszczy się o potęgę i sławę tego lub 
owego kraju, o dobro tój lnb owój ojczyzny. Powsze­
chne braterstwo klas pracujących różnych krajów ma 
służyć do osiągnięcia dla nich władzy. Materyalną siłą 
tylko i liczbą swoich wyznawców chce ono zwyciężyć, 
a zwyciężyć chce bez otwartój orężnój walki, nie po­
gardzając wszakże takową, gdy tego konieczność wy­
maga!.,.

Obecnie już program działania Internationale 
jest jasno wytknięty, środki są oznaczone — powiem 
więcój, alians z partyą polityczną jest de facto zawarty. 
Pierwszą bitwę, ¡. tak ją sami nazywają, stoczyli już 
pod Paryżem — gdzie inne nąst^pją i kto wygra? o tóm 
nas przyszłość poutey. Nb dowód, ż‘ó Internatio­
nale działało już podczas Tstnienia komuny wspólnie 
z partyą polityczną, przypadkowo lub rozmyślnie, dość 
będzie wykazać chociaż pobieżnie zasady i środki tego 
towarzystwa, oraz solidarność, jaką ono całkowicie na 
siebie przyjmuje za walki, morderstwa i pożary komuny. 
Miałem tu przytém sposobność poznać jcź‘ nieraz i pa­
trzeć na teoretyczne i praktyczne jego działania, zatóm, 
co napiszę, o tém się po większój części naocznie prze­
konałem. . 7 O X ifiifu

Jak wyżój powiedziałem, zadaniem towarzystwa te­
go jest działać na pewne, działać, systematycznie, na 
wielkie rozmiary i przezornie, i to działać jednocześnie 
we wszystkich krajach. Ugrupowanie powszechne pro­
letaryatu, zszeregowanie go w imię bardzo ponętnych 
nadziei, rozbudzenie niecnych apetytów i namiętności 
nieoświeconego Indu za pomocą metingów publicznych, 
kongresów i pism rozlicznych, stanowi podstawę, oś 
obrotu Internationale. Nié idzie tn o oświatę, ani 
o stowarzyszenia wzajemnój pomocy lub zysków, ale 
o przeprowadzenie wytrwałój i zawziętój walki z kapi­
tałem i kapitalistami. 0 ile pamiętam, napisał gdzieś 
J. J. Rousseau: „Pierwszy człowiek, który zatknął swoję 
chorągiew na kawałku ziemi’i powiedział: to moje! 
był to największy złodziój i tyran.“ Tak tóż mniój 
więcój zapatrują się zwolennicy Internationale na 
kapitały wszelkiego rodzaju. Wedle nieb, kapitałów 
być nie powinno; monetę i wszelkie narzędzia pra­
cy, jak ziemię, lasy, łąki, koleje żelazne, kanały, rzeki, 
kopalnie, machiny itd. itd., wszystko to uzurpowały so­
bie jednostki nieprawnie. Idąc dalój, wedle Interna­
tionale tylko pracy należy Bię dochód, zarobek i pro­
cent. Monety, mówią dalój, wyobrażającój kapitały, 
być także nie może; wyobrażać ona powinna nie 
kapitał ale dnie pracy. Słyszałem to od jednego 
z koryfeuszów towarzystwa, Amerykanina z Urugwaj, 
a giy mu zwróciłem uwagę, że oni właściwie monety 
znieść nie chcą, ale tylko pozornie inną, swoją, sta­
nowią ; że nadto musieliby dla osiągnięcia tego celu do 
pierwotnego niejako stanu spółeczeństwa powrócić, od- 
rzekł: „To prawda, ale to się .zrobi.“ Pytanie tylko, 
kto zechce po za zwolennikami Internationale ową 
monetę, pracę wyobrażać mającą, przyjmować. O to 
się oni nie troszczą; powiadają, że przyjdzie czas, kie­
dy zmuszą kapitalistów do tego. To „zmuszą“ 
wcale nie jest obiecującóm.

Jak widzicie, nic nie ma nowego pod słońcem ; teorye 
te śmieszne stare są jak świat, olbrzymia tylko i dokła­
dna organizacya wyznawców jest nową — niesłychaną 
dotąd. Słyszałem tu nieraz owe absurda ekonomiczne, 
wykładane publicznie przez bluzowych i surdutowych 
ouvrierôw przy hucznych oklaskach paruset ciekawych 
i członków towarzystwa. Na jednóm z takich zebrań, 
robotnik z Verviers (miasto słynne z fabryk sukien) za­
pewne niedokładnie wyuczony mo^y, którą miał wygło­
sić, zamizst powiedzieć w pewnóm miejscu: nous ré­
clamons nos droits, wygłosił nos draps, w skutek 
czego ucieszeni słuchacze uznali wielki dowcip i trafność 
jego reklam8cyi. I rzeczywiście, sukna, które wyra­
biają robotnicy, za które, mówiąc nawiasem, zostali już 
zapłaceni, należą się pracy nie kapitałowi, zatóm 
reklamacja mówcy, pomijając lapsus linguae, była we­
dle Internationale słuszną.

W Belgii, przy wolności stowarzyszeń, Interna­
tionale prosperuje bardzo, szczególniój w Liège, Ver­
viers, Antwerpii, Charleroi i Brukseli — i w ogóle wszę-



2
dzie, gdzie tylko dwie kopalnie i fabryki egzystują. — 
Występowało już ono tutaj jawnie na scenę po kilka 
razy. Pisałem wam niedawno o bezrobociu w fabrykach 
cygar w Antwerpii. Organizowało je Internationale, 
i to było powodem, dla którego robotnicy nie zdołali 
nic uzyskać u patronów, ci bowiem płacą im nienawi­
ścią za nienawiść. Że zaś robotnicy nie są tu tak jak 
angielscy zreorganizowani finansowo i moralnie do prze­
trzymania podobnéj kryzys (o tém ich menerowie nie 
myślą), — więc musieli teraz w liczbie 240 szukać ro­
boty w porcie, lub do Anglii wyjeżdżać. Fabrykanci 
przyjęli natomiast kobiety i dzieci do roboty. Widzicie 
więc, że Internationale umie burzyć i o nędzę ro­
botników przyprawiać — to wszystko. Tu leży całe nie­
bezpieczeństwo, cała potrzeba reformy — jeżeli już dzi­
siaj takowa jest możebną w tćm towarzystwie.

Znane są wam także bezrobocia w Verviers zaszłe 
niedawno, a szczególniój w fabrykach Cockerill w Seraing 
(pod Liège), gdzie od 5 do 10 tysięcy robotników pra­
cuje. W tój ostatnićj miejscowości nastąpiło bezrobo­
cie w 1869 r., do uśmierzenia którego wojsko rząd po­
słał. Internationale widząc wówczas swoję bezsil­
ność, wydało odezwę, w którój zalecało: spokój do 
lepszych czasów, aż rewolucya socyalna wszę­
dzie zorganizuje się i dojrzeje. Robotnicy z Se­
raing odbywają zwykle swoje meetingi w L'ège, gdzie 
po kilka set czasami w kilka tysięcy parami lub czwór­
kami przychodzą.

Prócz Belgii, Anglia i Szwajcarya nie stawiają ża- 
dnćj zapory prawnój dla Internationale, w tych kra­
jach rozwija się tóż ono najlepiój. Francya, Prusy, 
Austrya, a wydaje mi się, że i Rosya, nie zdołały mu 
również stawić przeszkód. Chwila obecna jest wielce 
pouczającą w tym względzie; w tym tóż sensie dorzucę 
słów parę.

W samym Paryżu, wkrótce po pokonaniu komuny, 
Internationale wydało prokiamacye, w których się 
do ohydnych pożarów i morderstw najwyraźniój przyznaj e, 
i za zwyciężone bynajmniój się nie uważa. „Jest nas tu 
jeszcze 100 tysięcy, mówi ono, to nie ostatnia batalia 
i może nie ostatnia przegrana, ostateczne jednak nasze 
zwycięztwo jest pewnóm“.

W Brukseli sekcya belgijska zebrała się w dniu 5 
bm. i przyjęła jednozgodnie protestacyą przeciwko zna­
nemu żądaniu dep. Dumortier, który się domagał parę 
tygodni temu, aby wydawać'sprawców zabójstw i poża­
rów paryzkicb jako pospolitych zbrodniarzy. Sekcya u- 
znała prócz tego, „że komuna żasłużyła się całej ludz­
kości, a ci którzy walczyli za nią, mają prawo do sza­
cunku i sympatyi wszystkich ludzi serca“.

W Szwajcaryi, dziennik Egalité, organ Interna­
tionale, w tymże samym sensie przemawiał, na co mu 
Journal de Genève odpowiedział w obszernym arty­
kule. Zresztą zgromadzenie sekcyi szwajcarskiój 4 bm. 
w Zurychu tak samo się oświadczyło jak poprzedniej

W Niemczech znacie zasady i program Interna­
tionale. Mówią nawet, błędnie zapewne, że sygnały 
dla komuny wychodziły z Berlina i Lipska.

W Londynie wydały również pojedyócze sekcye 
swoje prokiamacye, manifestacyi jednak publicznych dla 
okazania swoich sympatyi dla komuny nie okazywali. 
Parę dni temu „Conseil général de l’Association
internationale des Travailleurs“ wydał w Lon­
dynie adres na 35 stronnicach do sekcyi, p. t. „Wojna 
domowa we Franeyi“, w którym zasady powyższe towa­
rzystwa i solidarność z komuną potwierdza. Nie od rze­
czy będzie przytoczyć tu następujące podpisy:

Conseil général: M. T. Boon, Fred. Brandik, C.
H. Buttery, Caibil, Wiliam Haies, Kolb, Fred. Lessner, '
B Lucraft, George Milner, Thomas Motterschead, Char- ■ . . .
les Murray, George Odger, Pfander, Ruehl, Sadler, Co- , Ojca św. przeciwko jego własnym dzieciom, — i to 
well, Stepney, William, Townscbead. Sekretarze ko- { w tój samej chwili, w którój utworzenie i istnienie fra- 
respèndenci: Eugène Dupont_ (Francya), Karl Marx L
(Niemcy i Hollandya), Fred. Engels (Belgia i Hiszpa­
nia), Hermann Jung (Szwajcarya), P. Giovachini (Wło­
chy), Zóvy Maurice (Węgry), Antoni Cabicki (Polska), 
James Cohen (Dania), J. G. Eccarius (Stany Zjedno­
czone). Prezes: Hermann Jung; kasyer: John Weston; 
sekretarz dla finansów: G. Harris; sekretarz jeneralny: 
John Hales.

Jak widzicie, wszystkie prawie narodowości są tu
reprezentowane, przepraszam, najpotężniejszój licz- i stwie.“" Jesteśmy z historyą kościelną o tyle obeznani, 
ba i bogactwami nie ma — Chińczyków! Warun- 1 ażeby wiedzieć, że podobne jezuickie zachcianki nie
- • ■ ’• — -•— —_ t_a — --------1» i miaiy nigdy powodzenia nawet w katolickich państwach.

Również nie uważamy, żeby nasze faktyczne wywody
ki te wszakże powinny wchodzić w Internationale,
1 na jego względy zasługiwać.

Kończę i dodaję; Czy nareszcie wielcy tego świata, 
politycy i kapitaliści pomyślą o spiesznem rozszerzeniu 
oświaty, o nadaniu ludom prawdziwych wolności? Jeżeli 
nie, wówczas niezawodnie inne, mniój szlachetne środki, 
spółeczność zreformują. Alexander, przezwany wielkim, 
pokazał fjuż 22 wieki temu, że gdy węzła gordyjskie­
go namaszczeni rozwiązać nie mogą lub nie chcą, pier­
wszy lepszy śmiałek rozwiązać go mieczem potrafi.

PRUSY.
9 Berlin, 29 czerwca. Cesarz wydał następujące 

rozporządzenie co do armii okupacyjnój we Franeyi: 1) 
Istniejące jeszcze dotąd zawiązki 2 i 3 armii rozwią­
zują się niniejszóm. 2) Wszystkie wojska niemieckie, 
znajdujące się na terytoryum francnskióm tworzyć będą 
odtąd jednę armią, pod nazwiskiem „armia okupacyjna 
we Franeyi“, i pod jednóm naczelnóm dowództwem. 3) 
Naczelnym dowódzcą armii tój mianowanym jest jene- 
rał-adjutant JCKMości, jenerał jazdy baron Manteuffel, 
dowódzcą 1 korpusu armii a obecnie naczelny dowódzcą
2 armii. 4) Dotychczasowe sztaby naczelnych dowództw 
2 i 3 armii zgromadzone zostaną na kilka dni celem 
przejęcia interesów przez jenerała barona Manteuffla 
podług jego bliższego postanowienia a potóm wyjdzie 
Najwyższe rozporządzenie pod względem utworzenia 
sztabu armii okupacyjnój we Franeyi.

Fundusz w wysokości 4 milionów talarów, przezna­
czony na dopomożenie rezerwistom i landwerzystom 
w rozpoczęciu na nowo dawniój przez nich prowadzo­
nego procederu lub zajęcia, rozdzielony został na wszy­
stkie państwa niemieckie. Dalszy rozdział w państwie 
pruskióm poruczony być ma sejmom prowincyooalnym.

Już wzmiankowaliśmy na tćm miejscu, jak nie­
przychylną się okazała prasa niemiecka w obec poży­
czki francuskiój. Organ kupiectwa berlińskiego Berli­
ner Boersen Ztg wystąpił w piorunującym artykule 
przeciwko tym, którzyby w Niemczech w pożyczce tój 
udział wziąść chciełi. Dziś, lubo post festum, poszła 
za jego przykładem National Ztg. Gazeta ta powiada 
u wstępu artykułu, pod napisem „francuska pożyczka“, 
co następuje: „Francuska pożyczka wyłożona jest i w 
Niemczech i nasz naród został zawezwany do wspoma­
gania pożyczką państwa, którego zbrodniczą zaczepkę 
i napad co tylko odparł i o któróm jest przekonanym, 
że i w przyszłości dopuści się tój samćj zbrodni. Dla 
moralnego i praktycznego poczucia ma podobne zawe­
zwanie coś zdumiewającego i bliskióm jest dla każde­
go Niemca stawienie sobie pytania: zobaczę, czy 
rząd francuski pożyczkę tę pokryć będzie mógł w swoim

własnym kraju, lub może w Anglii, Holandyi itd.“ 
Gdyby się tak rzecz nie miała, to trudno, żeby Nie­
miec tak zbankrutowanemu krajowi majątek swój powie­
rzał... Podług tego zdawało się rzeczywiście Niemcom, 
że bez ich współudziału pożyczka francuska wcale nie 
przyjdzie do skutku. Tymczasem rezultat wykazał, że 
pokrytą została całkiem we Franeyi, już nie mówiąc 
o Anglii, Holandyi a nawet tych Niemczech, którym 
tak odradzano wzięcie w niój udziału. O kwestyą zy­
sku rozbił się patryotyzm niemiecki.

Znanym jest już czytelnikom artykuł, w którym
Kreuz Ztg wystąpiła przeciwko działalności stronni­
ctwa katolickiego w parlamencie niemieckim. Organ 
feodałów nie poprzestał na tóm, lecz zamieścił w wczo­
rajszym swoim numerze nowy artykuł w tój kwestyi, 
prawie jeszcze dobitniejszy niż pierwszy. Ponieważ cie­
kawą jest, jak dzienniki, czerpiące natchnienie swe w 
kołach rządowych, zapatrują się na katolicyzm w Niem­
czech, przeto przytaczamy pomieniony artykuł w do- 
słownóm brzmieniu:

„Jest niewątpliwym faktem, dotąd niezaprzeczo­
nym“, powiada Kreuz Ztg, „że Kościół katolicki 
w żadnym kraju i przez żaden rząd nie był traktowany 
z taką przychylnością i bezstronnością, jak przez Prusy. 
Przeto nie uda się tóż zapewne tak zwanemu stronnictwu 
klerykalnemu i organom rzymskiego jezuityzmu wyro­
bić przystęp oszczerstwu, jakoby rząd pruski kiedykol- 

1 wiek miał mieć smutny ów zamiar obrażania lub znie­
ważania Kościoła katolickiego jako takiego. Na co 
rząd pruski i na co wszystkie niemieckie rządy zezwo­
lić nie mogą, tóm nie jest wolny rozwój katolickiego 
Kościoła, — przeciwnie jest tóm dążność pewnego 
stronnictwa do identyfikowania siebie samego i na po­
tępienie zasługujących swych celów z Kościołem kato- 

. lickim i do wbijania rzymskiego klinu w niemieckie 
ciało pod płaszczykiem religii. Jak wiadomo, wskazał 
pan Radowitz już w roku 1846 na to, że Kościół ka­
tolicki w krajach romańskich jedynie na słabych stoi 
nogach i że z tego powodu przedewszystkióm starać się 
powinien, ażeby pozyskał na nowo więcój gruntu w An­
glii i Niemczech — i Kościół katolicki w iym kierunku 

! działał dotąd nie bez energii. Dopiero w najnowszych cza- 
sach propagandę swą oblekł w formę i napełnił treścią, 
że, jeżeliby się na tój drodze dalój postępowało i wła­
dzę państwa zmusiło do podję<ia rzucouój rau rękawi­
cy, sprowadzonobjr stan i wypadki, których sprawcy ich 
najbardziójby się przelękli. Z naszój strony obstajtmy 
jeszcze i dziś przy tóm, że ,,„w obec zbrodniczego 

; związku otwartój rewolucyi i w obec despotyzmu pod 
i względem kościelnym i politycznym świadomi całkióm 
, jesteśmy solidarności naszój i katolickiój sprawy.“ ‘ 

Lecz również tak samo obstajemy przy tóm, że z wszy- 
; skich gatunków despotyzmu najbardziój znienawidzonym 
' jest dla nas despotyzm rzymsko-katolicki i że my to 
' 'stronnictwo uważamy za najgorszego nieprzyjaciela Ko- 
’ ścioła, które oznaki czasu tak daleko zapoznaje, ażeby 
i wprowadzać dziś na nowo na scenę usiłowania Grzego-
■ rza VII i Inocentego III. Brzmi to rzeczywiście jak 
i szyderstwo, że stronnictwo klerykalne nazwało organ 
' swój „„Niemcy“1, i zdaje się, że ono samo podobne 
' miało uczucie, tłómacząc swoje Niemcy przynajmniój 
! na język łaciński. Trudno tóż zaiste znaleść będzie or- 
' ganowi temu zwolenników pomiędzy innymi niełaciń- 
! skimi Niemcami. Mężami, którzy opanowali patrymo- 
! nium Piotrowo i Stolicę Apostolską politycznie zmedya-
■ tyzowal, nie są protestanci niemieccy ani rządy nie­

mieckie, lecz katolicy włoscy. I rzeczywiście potrzeba 
całój bezczelności i bezwstydu Germanii i jój kiero­
wników, ażeby módz ogłaszać jako naruszenie wiary 
katolickiój, że niemieccy protestanci nie chcą bronić

kcyi klerykalnój tóm bywa uspraw edliwiane, iż należy 
bronić religii katolickiój przeciwko niemieckim rządom. 
Nie chodzi zatóm o zaHwestyonowanie Kościoła katoli­
ckiego, lecz o przedstawienie frakcyi katolickiój w pra- 
wdziwóm jój świetle. I jeżeli to światło niedogodnóm, 
jak się zdaje jest dla panów z łacińskich Niemiec, to 
pomimo to, nie możemy im wróżyć świetnego rezultatu 
z nadzwyczajnego ich kłamstwa, jakoby szło o „„wytę­
pienie Kościoła katolickiego w nowóm niemieckióm pań-

miały być zbite przez to, co Germania donosi o rze- 
komój odpowiedzi kardynała Antonellego biskupowi mo- 
gunckiemu. W bliższe określenie pisma tego wtedy się 
dopiero wdamy, kiedy będziemy posiadać dosłowne jego 
brzmienie, gdyż rzeczywiście nie opłaci się rozprawiać 
Da chybi trafi, czy odpowiedzi kardynała Antonellego 
dano z owój strony mniój lub więcój stósowną wersją; 
tymczasem godzimy się z panem kardynałem całkióm, 
nie wypowiadając z naszój strony żadnej nagany o to, 
że katolicy na pieczy mają dobro Kościoła, lecz o to, 
że się to dzieje na mylnój drodze. Jak wiadomo, znaj­
duje się i w Niemczach znaczna liczba katolików, która 
nad postępowaniem frakcji klerykalnój niemniój ubole­
wa, jak my, i rzeczywiście zaledwie czemkolwiek tak 
szkodzić można mniemanój uniwersalności katolickiego 
Kościoła, jak kiedy się ją sprowadza na poziom polity- 
cznój koteryi.“

Cesarz wyjeżdża jutro, jak już wiadomo, do Hano­
weru, ażeby tam powitać 10 korpus (hanowerski) po­
wracający z ¡<’rancyi. Po odebraniu parady w dniu 1 
lipca,'uda się niezwłocznie do Ems, gdzie leczyć się bę- 
dz e 4 do 5 tygodni i gdzie się jeszcze spotka z carem 
moskiewskim Aleksandrem, który opuszcza Ems dnia 3
lipca. . , .

Książę Albrecht (syn) przenosi się dziś wieczorem 
na rezydencją do Hanoweru, gdzie obejmuje dowództwo 
nad dywizyą wojska.

Bawarski minister skarbu, Pfretzschner, wyjechał 
ztąd z powrotem do Monachium.

Podpułkownik Lucadou, adjutaut przyboczny cesa­
rza i króla, zamianowany został dowódzcą 4 pułku gre- 
nadyerskiego gwardyi imienia Augusty.

Profesor doktor Aegidi z Bonn wstąpił jako pomo­
cniczy urzędnik do ministerstwa spraw zagranicznych.

Krzyż żelazny na białój wstędze otrzymali także 
i wszyscy naczelni prezesowie prowincyi pruskich.

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wiedeń, 28 czerwca. Jak do Neue freie Presse 

donoszą, chodzi obecnie kilku ludzi około utworzenia 
stowarzyszenia, któreby pod liberalną chorągwią stanęło 
obok ministerstwa hr. Hohenwarta i popierało akcyą 
jego federalistyczną. Wedle rzeczonego dziennika brzmi 
program tworzącego się stowarzyszenia jak następuje:

„Stowarzyszenie liberelnych Austryaków. Stowarzy-
szeme to wzięło sobie za zadanie starać się wszelkiemi i ma pruskimi oficerami, których jakiś właściciel posia- 
środkami o to, aby pokój i zgoda przywrócone zostały dłośc.i ziemskićj poznał, ^tóry „ieh^ wi^iział^ St. Denis,

zaś, jakie w skład jój wehodzą, obudzoną znów miłość i 
przywiązanie do Austryi, a odzyskany szacunek i zaufa­
nie na zewnątrz. Przy bezstronnóm jako tako badaniu 
naszych faktycznych stósunków nasuwa się każdemu prze­
konanie, że szczytny ten i iście patryotyczny cel osięgnąć 
się da wtenczas tylko, jeżeli słuszne, z celami p ństwa 
zgodne, narodowe życzenia ludów będą urzeczywistnione 
w sposób, by żaden z nich nie był zmuszony dla osią­
gnięcia lub zabezpieczenia swój świętój mu i drogiój 
przedewszystkióm niezależności narodowój do walki lub 
nawet zawiązania sojuszu z żywiołami wolności wrogiemi 
we względzie politycznym i religijnym. Austrya, będąca 
państwem narodów, musi z tego powodu naturalną ko­
leją rzeczy w duchu powstania swego być odbudowaną 
z uwzględnieniem właściwości i historycznych wspomnień 
swoich ludów wedle doświadczonój modły Szwajcaryi ja­
ko państwo federacyjne nad podstawie prawdziwój 
wolności i równouprawnienia i z zupełnóm zabezpiecze­
niem kaźdój mniejszości narodowój.

Stowarzyszenie „liberalnych Austryaków“ przyjmuje 
jako hasło swój chorągwi: Pokój i wolność jak w Szwaj­
caryi 1 Szanowanie prswal Szanowanie każdój przez pań­
stwo uznanói religii! W obec Rzymu: Szanowanie czy- 
stćj nauki Chrystusal Szacunek i miłość dla godnych jój 
kapłanów. Przy tój państwowo prawnój politycznej prze­
mianie zyskują ludy i państwo. Miejsc' skomplikowa­
nych kosztownych rzłdów wielu zajmie tama błoga za­
sada autonomii. Miejsce nienawiści ku monarchii zajmie 
wierne, do ofiar skłonne przywiązanie. W miejsce zobopól- 
nćj walki ludów zapanuje pokój i zgoda w obopólnych 
dążeniach do celów postępowych. Miejsce bezsilnego roz­
darcia zajmie jedność i siła. A zatóm: Pokój i wolność 
jak w Szwajcaryi 1“

Co do programu tego czyni Neue freie Presse 
następującą uwagę: „Widać na pierwszy rzut oka, że 
chodzi tu o zupełną prze mianę Austryi na państwo fe­
deracyjne, a wszystkie liberalne błyskotki nie zniewolą 
nas do upatrywania w nim czegoś innego, jak programu 
reakcyi.“

FRANCYA.
* Nowa pożyczka francuska, na którą subskrypcva 

w dniu 27 czerwca zamkniętą została, przyniosła za­
miast 2 miliardów, żądanych przez rząd, około 5 mi­
liardów, jeżeli się doliczy do subskrypcvi w Franeyi 
podpisy na innych targach pieniężnych w Europie, mia­
nowicie w Londynie, Amsterdamie itd. A nawet Niem 
cy, których prasa od udziału w niój odradzała, wzięli 
znaczny w niój udział. Tyle jest pewną, że musi na­
stąpić redukeya przynajmniój 50 pr eent. Rezultat tak 
świetny pożyczki najlepiój stwierdza, że Francya nie- 
tylko sama w sobie jest jeszcze możną, lecz że ją i Eu­
ropa nie uważa za straceną, bo pieniądz to jest 
tym barometrem, który najlepiój oznacza stopień potęgi 
kraju. Francya, jakkolwiek bardzo ucierpiała przez 
wojnę, jest jeszcze dziś krajem potężnym, trzeba tylko 
by obecnie wzięła się szczerze do pracy i zajęła się 
przywróceniem porządku wewnętrznego.

Na interpelacją S -boelchera w piątek odpowiedział 
minister spraw wewnętrznych, pan Lembrecht, że zebra­
nia przedwyborcze dozwolone są w obrębie przepisów 
prawnych. Avenir National z tego względu robi 
następującą uwagę : „O jakióm prawie chciał pan minister 
mówić ? Niepodobieństwem jest, żeby pan minister miał na 
myśli ostatnie prawo z dnia 8 czerwca 1868 roku; musialby 
on brzmienia tego prawa albo wcale nie znać, lub tóż 
chcieć szydzić z zgromadzenia narodowego i wyborców.“ 
Avenir zapytuje się następnie; czy minister nie mó­
wił o tóm prawie, podług którego zebrania wyborcze 
dozwolone są w czasie stanu oblężenia.

W Peuple Souverain, nowym dzienniku, 
ogłasza pan Pascal Duprat, naczelny jego redaktor, list 
wystósowany do pana Thiersa, w którym się oświadcza 
za. zniesieniem stanu oblężenia. Dodaję tenże, że „przy 
febrycznym pospiechu przytłumienia rokoszu popełniono 
nadzwyczaj wiele błędów, co zresztą uniewinienie zna­
leść może w wielkióm niebezpieczeństwie, na jakie do­
bro publiczne było wystawione. Po usunięcie jednakże 
tego niebezpieczeństwa i - podczas kiedy w rozbrojonój 
ludności jeszcze tylko kilku złoczyńców się kryje, ażeby 
ujść przed ręką sprawiedliwości, dalszy każdy błąd 
byłby nie do przebaczenia, każda dalsza niepotrzebna 
surowość przestępstwem w obee ludzkości.“ Pan Thiers 
ofiarował niedawno temu Pascalowi Duprat posadę po­
sła w Atenach, którój tenże jednakże nie przyjął, aże­
by wystąpić jako kandydat przy wyborach uzupełnia­
jących.

Journal des Débats brom zgromadzenia naro­
dowego przeciw zarzutowi nieczynności i wskazuje na 
prace komisji. „Musimy,“ powiada dziennik ten, „na 
pochwałę obecnego zgromadzenia przyznać, że nie 
żałowało w pracy, przeciwnie., że się z odwagą wzięło 
do regeneracyi i rekonstytucyi Franeyi. Jako dowód 
na to twierdzenie mamy mnóstwo projektów do prawa, 
jakie zawdzięczamy inieyatywie parlamentu a pomiędzy 
temi ze dwadzieścia takich, które dotyczą stósunków lo­
kalnych. Z tych w cichości opracowanych kwestyi naj­
ważniejszym będzie projekt, który w tych dniach izb ę 
przedłożony zostanie, dotyczący organizacji departumen- 
talnój. Trzy projekty zatrudniały komisją decentrali­
zacyjną; jeden z nich wniesiony został przez lewicę i 
ma pp. Magnin i Bethmont za wnioskodawców ; inny 
wychodzi z prawicy i ma za autora pana Randot; oba- 
dwa mają bardzo radykalną tendencyą, którój celem 
jest, odebrać prefektom administracją departementów 
i powierzyć takową administratorowi wybrtnemu przez 
radę jeneralną. Trzeci projekt, podany jest przez pana 
Savary, zaprowadza również w instytucyach naszych 
departamentalnych ważne reformy, lubo nie tak rady­
kalne. Projekt ten przyswoiła sobie komisya decentra­
lizacyjna i proponuje go z niejakiemi zmianami do przy­
jęcia.“

Figaro, który się stał urzędowym dziennmkiem 
wieczornym, tak jak Gazette de France urzędowym 
dziennikiem rannym fuzyi, uważa się za uprawniony do 
doniesienia, że wszyscy książęta Orleańscy wyjadą do 
Frohsdorfu i że cały dom Burbonów postanowił przy­
jąć przyszłe ukonstytuowanie tak, jak je Francya po­
st nowi. Nie uczynią oni ani kroku, ani n:e przemó­
wią słowa, któreby być mogło powodem do wzniecenia 
podburzenia we Franeyi i do zakłócenia obecnego stanu 
rzeczy.

Univers donosi, że i arcybiskup algierski prze­
słał do zgromadzenia narodowego petycją, w którój 
wzywa rząd, ażeby ułożył się z mocarstwami zagrani- 
cznemi pod względem środków, za pomocą których przy- 
wrócićby można Papieżowi jego władzę doczesną.

O aresztowaniu dwóch niemieckich oficerów w Pa­
ryżu donosi S o ir. Przyszło do zaciętój sprzeczki w 
piątek wieczorem na bulwarze Magenta pomiędzy dwo
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oddano w ręce forpocztom. Liczba wojskowych nie­
mieckich, którzy w ten sposób do Paryża przybywają, 
jest pomimo środków, jakie są użyte, by temu prze­
szkodzić, tak wielka, iż wysłaną została pod tym 
względem nota do marszałka Mac Mahona i pruskiego 
dowódzcy.

Mer i rada komunalna Tuluzy następujący adres 
wystósowała do p. Thiersa:

„Panie naczelniku władzy wykonawczój!
Zaproponowałeś Pan w Bordeaux zawieszenie broni 

dla wszelkich stronniczych pretensji. Wypowiedziałeś 
życzenie, aby jedynie Francya sama była przedmiotem 
wszelkich naszych starań i zabiegów. Dla republikanów 
jest to rzeczą pewną, że gdyby na seryo był kto o tóm 
pomyślał, że w takim razie nawet najzaciętsi przeciwnicy 
byliby ideę Franeyi z ideą rzeczypospolitój w jednę ca­
łość zespolili. Z drugiój strony wolno było rojalistom 
mieć takie same nadzieje, jeżeli wierzyli w zbawienność 
swych przekonań i zasad. Ależ sama tylko partya re­
publikańska okazywała ono patryotyczne zaparcie się 
samćj siebie, jakiegoś Pan od wszystkich się domagał. 
Stare partye monarchiczne zapomniały o Franeyi, aby 
się wyłącznie interesom stronniczym poświęcić. Zoba­
czyliśmy niebawem znowu wychylających się z ukrycia 
pretendentów, usłyszeliśmy ich propozycye i programy. 
Prowizoryum — rzecz wyborna, gdy'się bezinteresowno­
ścią kieruje — staje się skutkiem intryg codzień więk- 
szóm niebezpieczeństwem. Każdy widzi otwarte pole 
dla wszelkich możliwych kombinacyi i wszystkie partye, 
nie wyłączając nawet Bonapartystów, sądzą, że mogłyby 
się odważyć na jaki zamach czy to przez armią, czy 
tóż w zgromadzeniu narodowóm przez plebiscyt. Nie 
można bezkarnie żadnego narodu komuś nieznanemu po­
wierzać a najmniój Francuzów, zwłaszcza wśród obe­
cnych stósunków. Nie znają miary umysły, tylu wy­
padkami radzwyczajnemi równowagi pozbawione. Spółza- 
wodnictwa dają się we znaki, krzyżują się rozdwojenia, 
nadzieje i gniewy przechodzą wszelkie granice. Sumie­
nie publiczne ogląda się napróżno szukając miru. Nie­
bezpieczna sytuacya polityczna niebawem podziałałaby 
niekorzystnie na interesa, na przemysł, na handel, rze- 
czyjpotrzebujące koniecznie bezpiecznej i niezamąconój 
niczóm przyszłości; podziałałaby takoż na pożyczkę ma­
jąc dać miarę, ile mamy jeszcze w Europie kredytu. 
Wśród takich okoliczności możemy przewidzieć, do ja­
kiego stopnia mogłoby dojść rozprzężenie naszych std- 
sunków, gdybyśmy pracę przerwali, alboli tylko trochę 
w niój zwolnieli.

S «dżiny, panie naczelniku władzy wykonawczój a 
z aczna większ. ść Franeyi zgadza się z nenii, że pnwi- 
zorynm to jest za niepewne, za niestałe, i że trzebi mu 
koniec położyć. Najnaluralnisjszym końcem dla liego 
byłaby proKlametya rzeczypos; oiitej, ho jedynie tóecr- 
pospolita jest na to dość giętką i zarazem dosyć silną, 
aby połączyć i p godzić żądania demokracji i życa na­
szego stulecia. Ale my się me domagamy proklanacyi 
rzeczypospolitój, bo izba nie jest umocowaną do Napro­
wadzenia zmian w konstytucji. Domagamy się tylko 
tego, aby pańskie pełnomocnictwo przedłużono ia dwa 
lata, aby tym sposobem usunąć możliwość jakowrch in­
tryg przeciwko niemu, aby usunąć tiebeapifczeóswo za­
machu stano, aby się umysły uspokoiły, aby się śe doły 
odwodzić od kwestyi najważniejszych przez pritensye 
przybierające ton pogróżek, lub przez pogróżki »ędece 
tylko zbrodniami.“

(Tu następują podpisy).
Rada komunalna Tuluzy wzywa wszystkie inm rady 

komunalne, aby się do powyższćj odezwy przyłąciyły.

WŁOCHY.
Florencja, 24 czerwca. Podczas kiedy w dnu 18 

bm. arcybiskup tutejszy odprawiał w kościele katedral­
nym mszą świętą z powodu jubileuszu papieskiego, 
strwożeni nagle zostali liczni w kościele zgromadzeni 
wierni pęknięciem bomby papierowój. Krótko »otóm 
zdarzyło się toż samo w przedsionku kościoła Zwasto- 
wanifl. Tu udało się policyi schwytać sprawców; zna­
lazła ona n nich cały arsenał bomb papi-rowych i in­
nych przyborów pękających. Sprawcy, którymi byli 
wieśniacy z Fiesole, a jeden z nich zarazem służącym 
plebana, twierdzili, że zapasy te kupili,; by wieczorem je 
zapalić na uczczenie papieskiego jubileuszu. Gdy arcy­
biskup opuszczał tum, przyjęły go liczne tłumy rado- 
snerni okrzykami; tłumy te towarzyszyły mu aż do pa­
łacu jego. Demonstracya ta, jak się połicya dowie­
działa, miała się powtórzyć wieczorem, w skutek czego 
zarządzone zostały stósowne środki. Skończyło się 
wszystko wieczorem na okrzykach; gdy arcybiskup bo­
wiem tum opuszczał, śród innych radosnych objawów 
podniosły się (-krzyki: „Nicćh żyje Papież - króli“, co 
innych spowodowało do krz kó >: „Precz z Papieżem- 
króleml ‘ Połicya aresztowała i jednych i drugich ku 
wielkiemu zadowolnieniu ludu.

I w Turynie miały już wieczorem dnia 16 m. b. 
miejsce mało ważne rozruchy także z powodu jubileu­
szu. W ogóle jelnak dzień jubileuszowy w całych 
Włoszech przeszedł daleko spokojniój, niż się sam rząd 
spodziewał.

Na dzisiejszóm posiedzeniu izby przedłożył minister 
skarbu, budź t za drugie półrocze 1871 r. jako tóż 
sprawozdanie ze stanu skarbu państwa w tym samym 
roku finansowym, dalój budżet za rok 1872 a nareszcie 
projekt do prawa, zakazującego spekulacyą pożyczkami 
premiowemi. Izba uchwaliła wszystkie artykuły wspo­
mnianego wczoraj prawa co do bezpieczeństwa publi­
cznego. Dalój postanowiła izba z powodu przeniesienia 
siedliska rządu do Rzymu wysłać do wiecznego miasta 
deputacyą, któraby brała udział w przyjmowaniu króla 
Ponieważ zaś posiedzenie dzisiejsze było ostatnióm 
w obecnój sesyi i ostatnióm we Florencyi, przeto po­
dziękował marszałek deputowanym w kilku słowach za 
czynną ich i gorliwą pracę a miastu Florencyi za oka­
zywany zawsze patryotyzm.

W Watykanió — jak dalój do wzmiankowanego 
wczoraj dziennika piszą — przyjmuje Papież bezustannie 
liczne jeszcze deputacye, wręczające każda adresy i bo­
gate niekiedy dary. Po wspomnianój wczoraj deputacyi 
z W. Księstwa Poznańskiego przybyła deputacya belgij­
ska, dalój austryacka pod przewodem biskupa z Brixen. 
Pomiędzy członkami ostatnićj znajdowało się 104 Ty­
rolczyków. Do depńtacyi francuskiój, prowadzonój przez 
biskupa z Nevers odrzekł Papież pomiędzy innemi na 
jego przemowę: „Liberalny katolicyzm jest największą 
plagą świata. Jest on gorszym niż komunizm, gdyż 
ten jest tylko dzieckiem pierwszego. Każde zboczenie 
z prostój dregi prowadzi od błędu do błędu. Znako­
mity człowiek z Franeyi, który tymczasem ze świata 
odwołany został (hr. Montalembert),. usłyszał już przed 
laty odemnie też same słowa.“ Dalój udzielał Ojciec św. 
posłuchania pojedyńczym członkom deputacyi z Berlina, 
Kolonii, Koblencyi itd. Przeszło sto osób książęcych i ró­
żne dostojne osoby przesłały Papieżowi życzen a swoje 
drogą telegraficzną jak król hanowerski, sułtan, w. książę 
meklemburgski, książę nasawski itd. Choć zaś uroczystość 
jubileuszowa kończy się dopiero dnia 21 m. b. jako
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x dniu koronacji Piusa IX, to jednak wiele deputacyi 
opuściło już Rzym, który przybiera znowu dawniejszą 
oostaó.

RUMUNIA
* Jak w wielu innych rzeczach tak i w tćm naślado­

wała Rumunia stÓ3unki francuskie, że zaprowadziła u sie­
bie francuski sposób poboru’podatków. Ponieważ jednak 
sposób ten był za kosztowy i przeprowadzić się nie dał, 
przeto zarzucono gi i powrócono do dawniejszego wła­
snego systemu, wedle którego gminny ściągają stałe po­
datki państwowe. W 3kutek tego postanowiła gmina 
stolicy Bukaresztu wydzierżawić podatki te naiwięcój 
dającemu. Dzierżawca ma złożyć 60,000 leiów kaucyi, 
przybiera zaś tytuł „jeneralnego pobórcy podatków sto­
licy/' Wszyscy żydzi i w ogóle wszyscy nis chneścia- 
lie wyłączeni są z konkurencji o tę dzierżawę. Dzie- 
iżawcy nie wolno nawet mieć żyda na cichego spólnika, 
i nie wolno mu tćż brać od żyda potrzebnych do kau- 
tyi sum, gdyż w przeciwnym razie traci z kaucyi 50,000 
leiówja kontrakt dzierzawnv| natychmiast się rozwięzuje. 
Radnego tóż żyda nie wolno mu przy:ąć U3 urzędnika. 
Jeżeliby mu wykazano to, musialby natychmiast zapła­
cić 1000 leiów kary i oddalić niecbrzechrześciańskiego 
arzędnika. T-rmin konkurencyjny wyznaczony na 27 
czerwca; ponieważ zaś przedsiębiorcami takich właśnie 
interesów są w Rumunii izraelici, przeto cała proce­
dura jest dość illuzoryczną a dzierżawa przypadnie je­
dnemu z ojców radnych miasta. Izba pracuje dotąd 
nad prawem pożyczkowóm, nad projektami bulżotowe- 
mi, nad prawem co do połączenia kolei rumuńskich 
z węgierskiemi Orędziem książęcóm przedłożono w izbie 
następujące jeszcze projekta do praw : prawo o znie­
sieniu sądów obw dowych i gminnych, prawo dotyczące 
nieusuwania sędziów w trybunałach i sądach i inne 
jeszcze.

W obwodzie Sulima wybuchła czarna chrosta 
z wielką gwałtownością. Kilka przypadków zdarzyło się 
już w Braile. Dla pokonania tój epidemii wyznaczyła 
izba rządowi kredyt 50,000 leiów. Miejscowości, w któ­
rych epidemia panuje, nie zamknięto w skutek rady ko­
legium medycznego, by przez to nie wstrzymać komu- 
nikacyi; spodziewsć się jednak należy, że mocarstwa 
sąsiednie zaprowadzą kwarantannę, gdyby epidemia da- 
lćj jeszcze rozszerzyć się miała.

Telegramy.
Paryż, 28 czerwca. Natłok do miejsc subskryp­

cyjnych w dniu wczorajszym był tak ogromny, że wiele 
osób docisnąć się nie mogło. Jak kilka dzienni­
ków donosi, subskcypcya miała dojść do sumy czterech 
miliardów, z których w kraju podoisaao dwa miliardy.
W tćj chwili przylepiają po rogcch ulic 'zawiadomienie 
ministra skarbu, że subskryocya została zamkniętą. — 
Większość komisyi budżetowćj oświadczyła s>ę za od­
rzuceniem projektu pod względem podatku docho­
dowego.

Londyn, 28 czerwca. Potyczkę francuską rozchwy­
tują. Z godziną każdą mnożące się subskrypcye doszły 
już do bardzo znacznych sum. — Jak donosi Daily 
Telegraph, ma zawitać w odwiedziny tutejszego 
dworujis'ążę następca tronu pruskiego wraz z małżonką 
swoją.

Londyn, 28 czerwca. Urzędownie donoszą, że tra­
ktat pomiędzy W. Brytanią a Stanami Zjednoczonemi 
ratyfikowany został dnia 17 hm.

Florencya, 28 czerwca. Na wczorajszym posiedze­
niu senatu przyjęto projekt do prawa, dotyczący kolei 
przez górę św. Gotarda; przeciwko projektowi przema­
wiał deputowany Torelli, za Menabrea. — jutro wyjeż­
dża krót do Neapolu. Przybycie króla do Rzymu ozna­
czone jest ua dzień 2 lipca. i

Madryt, 27 czerwca. Na dzisiejszćm posiedzeniu 
kongresu referował Serrano o ostatnim zwrocie, jaki 
wzięło pi zasilenie ministeryalne. Dąży on do utrzyma­
nia zgody pomiędzy stronnictwami, ponieważ zerwanie 
łój zgody sprowadziłoby niebezpieczeństwo na krai. Mo- 
ret przystał na zatrzymanie ministerstwa skarbu pod 
tym warunkiem, że większość kortezów zgodzi się na 
jego plan finansowy i że ugoda z francuskim bankiem 
zniesioną zostanie. — Na późnić) odbytóm tajnćm po­
siedzeniu większości członków kortezów wywołało prze­
silenie ministeryalne żywe obrady. Wniosek, przeciwko 
Moretowi przedłożony, odrzucony został 120 głosami 
przeciwko 5. Sądzą,’ że obecni ministrowie pozostaną 
w urzędowaniu. 1

Marsylia, 29 czerwca. Ze stawionych przed sąd 
wojenny rokoszan skazano dotąd trzech, których nazwi­
ska nie mają żadnego politycznego znaczenia, na śmierć, 
czterech, pomiędzy którymi i Martin się znajduje, na - 
deportacyą, dwóch, Novi i Blanchó na roboty przymu- ! 
sowę i jednego na więzienie detencyjne. Dziesięciu ob- 
iałowanych uwolniono.

Wiedeń, 29 czerwca. Podług doniesienia nadesła- 
zego tu z Rzymu przyjmował Papież hrabiego Harcourta, 
który wręczył pismo Tbiersa.

Neapol, 29 czerwca. Król przybył tu dziś, przyj­
mowany przez Indnośó z wielkićm zachwyceniem.

Bruksela, 29 czerwca. W nadchodzący poniedzia- 
rłek zawiadomi minister spraw zagranicznych senat o in- 

8trukcyach, jakie udzielone zostały posłowi belgijskiemu 
we Florencji z powodu przeniesienia stolicy rządu wło­
skiego do Rzymu.

Paryż, 28 czerwca. W samym Paryżu rozebrano 
nowćj pożyczki za 2700 milionów. — Nowo mianowany 
reprezentant Francyi u cesarza niemieckiego, margrabia 
de Gabriac, wyjedzie jutro do Berlina. — Hrabia Paryża 
przybyć dziś ma do Wersalu.

Florencya, 28 czerwca. Król wyjechał dziś do Nea­
polu. Na dworcu obecnemi były władze państwowe 
i municypalne. Gwardya narodowa i wojska usta­
wione były w szyku paradowym. Z tłumów ludu, który 
króla otaczał na dworcu, wychodziły okrzyki: „Niech 
żyje król, niech żyją Włochy.“

Paryż, 28 czerwca. Zapewniają, że ogólna suma 
aubskrypcyi przenosi 5 miliardów. — Hrabia Paryża 
przybył dziś do Calais. — Przybycia cesarza brazylij­
skiego oczekują tu w przyszłym tygodniu.

Florencja, 28 czerwca. Senat przyjął na dzisiej- 
8zóm posiedzeniu projekt do prawa, dotyczący środków 
dla publicznego bezpieczeństwa i następnie traktat han­
dlowy z Ameryką, tudzież prawo dotyczące unifikacyi 
publicznego długu państwa Koście nego. Członkowie 
Vigliani i Casati wynurzyli następnie mit stu Florencji 
podziękowanie senatu za przyjazne przyjęcie. Potćm 
zamknięto posiedzenie wśród okrzyku: „Niech żyje 
króli“ „Niech żyją Włochy.“

Florencya, 28 czerwca. Wedle doniesień dzienni­
ków tutejszych z Rzymu odbył się w poniedziałek tajny 
konsystorz, na którym zamianowano kilku biskupów. 
Przy tćj sposobności miał podobno Papież przemowę, w 
którój powiedział: „Król Wiktor Emanuel przybędzie tu 
niezadługo w towarzystwie zagranicznych reprezentan­
tów. Zrobiliśmy u wszystkich mocarstw wszelkie możli­
we kroki, by temu zapobiedz, lecz tylko oświadczenia

uprzejmości otrzymaliśmy w miejsce odpowiedz’1. Ztąd 
żadna inna nie pozostaje nadzieja jak Bóg.1,

Wiedeń, 29 czerwca. Z Bukaresztu telegrafują pod 
dniem 28 mb.: Sen.t przyjął prawo dotyczące zaciągnię­
cia nowćj pożyczki. Rząd przedłożył izbie projekt do 
prawa dotyczącego bodowy kolei żel.znćj z Jas do Prutu 
dla połączenia z rosyjskiemi kolejami. Prócz tego uwia­
domił rząd wczoraj izbę o instytutach, w których po 
przychylnćj uchwale izby co do ugody w kwestyi kole- 
jowćj ma się odbywać wypłata płatnych kuponów od ru­
muńskich obligacyi kolejowych za styczeń i lipiec; są 
niemi: berlińskie towarzystwo handlowa, lipski zakład 
kredytowy, bank rumuński itd. Przybył tu dyrektor Of- 
fenheim.

Wrocław, 29 czerwca. Breslauer Ztg donosi we 
względzie kilkodniowych rozruchów pomiędzy robotni­
kami w fiskalnych kopalniach węgla „Koenigsgrube“ w 
Hucie Królewskićj, pod dniem 28 bm., że takowe nie 
doszły jeszcze niestety do punktu kulminacyjnego. Po 
zburzeniu lokalu urzędowego król, inspekcyi górniczśj, 
udała się horda przed nowo wybudowane więzienie miej­
skie, nie zajęte jeszcze przez więźniów, spustoszyła ta­
kowe, sponiewierała mieszkającego tam sierżanta poli­
cyjnego wraz z jego żoną i zburzyła wszystkie jego me­
ble. Następnie zarekwirowano z najbliższej restauracyi 
piwo, wódkę i cygara; pojedyńeze roty odłączyły się 
dla rekwizycyi po przedmieściach. Ludzie ci w skutek 
spożytych gorących napojów zezw:erzęcieli zupełnie. 
Zaczęto rabować mieszkańców, mianowicie Żydów. Ku­
pcowi Gromald wyprzątnięto kram zupełnie, tak s; mo 
obrano kuprów Bergera i Wurma, którego dom kuszono 
się podpalić. O 8 godziuie przybyło 60 ułanów z Gli­
wic, którzy do 10 godziny oczyścili plac zupełnie, przy- 
tćra zabito 7 osób u 20 raniono. Dziś przybył bata­
lion 10 pułku z Koźla, który rozesławszy patrole are­
sztował 60 osób, pomiędzy nimi przewódzców. Z po­
wodu braku węgla musiała Królewska Huta zaprzestać 
wyboru walc. Naczelny prezes przybył do Królewskićj 
Huty. Dziś po południu ogłoszono stan oblężenia.

Wersal, 28 czerwca. Zgromadzenie narodowe. Mi­
nister skarbu p. Pouyer-Quertier zlając sprawę z re­
zultatu pożyczki, oświadcza: Wczoraj w mnićj niż 6 
godzinach podpisinych było 4500 milionów; sam Paryż 
podpisał 2’/a miliarda, prowineye przeszło miliard, za­
granica również miliard. Przytćm jest jeszcze niewia 
domym rezultat podpisów z kilku targowisk Wypadek 
ten dozwala zadość uczynić podjętym w oboc Niemiec 
zobowiązaniom a tćm samćm przyspieszyć uwolnienie 
prowincyi zajętych od okupacyi. Rząd przytćm nie bę­
dzie wyczekiwał terminów traktatem ustanowionych.

Ostatnie telegramy.
Paryż, 29 czerwca. Mac Mahoń przybył 

na czele jeneralnego sztabu i świetnym|z orszakiem 
na Longchamps. Baterye Mont Valćrien i placu 
mustry zapowiedziały o 2 godzinie przybycie 
członków rządu i zgromadzenia narodowego. Defi­
lada wojska rozpoczęła się natychmiast. Pułki 
wznosiły pod trubuną okrzyki: Niech żyje rząd!

Londyn, 29 czerwca. Ornamore wniósł w 
izbie wyższćj o wotum nagany dla rządu z po­
wodu zawarcia waszyngtońskiego traktatu. Wnio­
sek odrzucono.

posiedzenie o godzinie 3 
na jntro.

pół z południa, naznaczając najbliższe

Szesnasty sejm Wielkiego Księstwa
«Xi’m> «X1

Trzecie posiedzenie plenarne dnia 27 bm.
Na posiedzenia tćm załatwiono następujące przed­

mioty:
I. Do deputacyi, która ma stanowić o pochodzeniu nbo- 

gieh (§ 41 prawa z dnia 3 marca 1871), wybrano jako członków: 
radzcę ziemstwa Raszewskiego z Bielewa, radzcę miejskiego 
Kaatza z Poznania, właściciela dóbr Friedricha z Zalaszewa pod 
Swarzędzem; jako zastępców: właściciela dóbr Tresckowa z Ra- 
dojewa, radzcę sprawiedliwości ifprzewodniczącego w zgromadzeniu 
reprezentantów miasta Leszna Ñoltego, właściciela dóbr Jordana 
z Chomęcln.

II. O administracji prowincjonalnego funduszu na budowę 
traktów na 1868/69, 1869/70 aż do 1 maja 1871 referowano stó- 
sownie do prnpozycyi pana naczelnego prezesa.

III. Taryfę ustanowioną przez ministra spraw wewnętrz­
nych do § 30 prawa związkowe . o o wspieraniu ubogich z dnia 6 
czerwca r. z., przyjęto i postawiony wniosek, ażeby taryfa ta zo­
stała ogłoszoną i stała się obowięzującą w całej monarchii 
praskiej.

IV. Na wniosek magistratu miasta Poznania o przyjęcie 
miejskich obłąkanych do rozprzestrzenionego zakładu obłąkanych 
w Owińskach odpowiedziano, że dopóki zakład ten nie zostanie 
ukończony i przewidzieć się nie da, jakie miejsca zostaną nie 
obsadzone, nie możua dać stanowczego oświadczenia.

V. Pod względem ustanowienia zakładu wychowawczego 
i naukowego dla ociemniałych w Bydgoszczy uchwalono: a) do 
dalszego wykonania dawniéj zapadłych postanowień pod wzglę­
dem otwarcia zakładu w Bydgoszczy i rozwiązania w skutek te­
go tymczasowego zakładu w Wolsztynie upoważnia się deputacyą 
stanową wysadzoną do zajmowania się sprawami zakładów dla 
ociemniałych; b) na urządzenie zakładu w Bydgoszczy przezna­
cza się prócz sumy kosztorysowój w wysokości 28,000 talarów, 
jeszcze 2500 tal irow.5

VI. O stanie stowarzyszenia ogniowego dla W. Księstwa 
Poznańskiego w końcu roku 1870 powziął sejm prowincyonalny 
wiadomość przez przedłożenie ogólnego sprawozdania.

VII. Regulamin przedłożony Najwyższym dekretem z dnia 
14 czerwca rb., dotączący administracyi prowincyonalnych zakła­
dów i urządzeń dla obłąkanych, głuchoniemych i ociemniałych, 
tndzież wspierania guwernantek w W. Księstwie Poznaúskiém, 
przyjęto z nast.pnjącemi uzupełnieniami i zmianami: 1) unor­
mowano remuneracyą dla komisyi administracyjnéj, dla dyrektora 
250 talarów, dla sekretarza i kalkulatora 200 talarów, ola kan- 
celystów, woźnych na potrzeby biurowe i podróże dyrektora 
150 talarów rocznie; 2) kilka zmian w § 2 pod względem za­
stępstwa dyrektora przez rozporządzenie pana naczelnego pre­
zesa; 3) dodatek do § 5, że wszystkie dokumenty, w których 
zawarte są zobowiązania dla odnośnych instytutów, podpisane 
być powinny prócz przewodniczącego przez drugiego jeszcze 
członka komisyi.

VIII. O rachunkach z administrowania kasy zakładu głu­
choniemych w Poznaniu w latach 1868 do 1870 powziął sejm 
wiadomość.

IX. Uchwalono z niektóremi zmianami i uzupełnieniami 
przedłożony projekt o zmianę zrewidowanego regulaminu dla 
stowarzyszenia ogniowego w W. Księstwie Poznaúskiém z dnia 
9 września 1863 roku. Podłng tego dyrektor stowarzyszenia 
jest upoważnić ny do przyłączenia się do „związku publicznych 
zakładów zabezpiecza ąeych od ognia w Niemczech,“ tudzież Jo 
innych stowarzyszeń i uchwalono do § 44 regulaminu dodatek, 
że jeżeli spalenie się jakiego budynku nastąpiło w czasie, w któ 
rym czynną w nim była jaka przenośna machina parowa (loko­
mobila) i zabezpieczony nie udowodnił, że pożar z innéj przy­
czyny, a nie z machiny tćj powstał, ma być poszkodowanemu 
wprawdzie wypłacone wynagrodzenie, jednakie z następującemi 
potrąceniami: a) za spalony budynek, w którym lokomobila 
była czynną, 20 procent, jeżeli było pokrycie jego lekkie, 10 
procont jeżeli trwalsze; b) za inne budynki, którym się 
ogień udzielił, odciąga się 10 respective 5 procent.

X. Z wynagrodzeń przez dyrekcyą prowincjonalnego sto­
warzyszenia ogniowego zatrzymanych z różnych powodów, uchwa­
lił sejm wypłatę następujących pozycji: 1) właścicielowi dóbr 
Szwantowskiemu w Katarzynowie 150 talarów, 2) właścicielowi 
Pawiowi Koza w Piłce 138 talarów 20 Srebrników, 3) Kazi­
mierzowi Sikorsyńskiemu w Łopiennie 509 talarów. Natomiast 
odrzneono petycyą właściciela Grochowskiego z Pamiątkowa 
o podwyższenie wynagrodzenia za ogień. Na tém zakończono

ciło i nadal zakupienie zdatnych młodych ogierów w kraju od 
prywatnych chodowników koni. Ażeby mieć wiadomość o takich 
młodych koniach, zanim takowe na targi publiczne wystawione 
zostaną , przyrzekł pan minister wojny na wniosek pomienionego 
królewskiego ministerstwa powodować komisyą zaimującą się za­
kupnem remontów, ażeby przy sposobności objazdy swego uwagę 
swą zwacała na troskliwie chodowane, wad nie mające i do 
przychówku zdatne być się zdające młode ogiery i o takowych 
doniosła królewskiemu ministerstwu spraw rólniczych, ażeby 
ministerstwo to polecić mogło ściślejsze przekonanie się o ich 
zdatności i wchodzenie w układy urzędnikom król, stadniny. 
Publiczność zajmującą się chowem koni uwiadomiamy ni- 
niejszóm o tern i tćm wezwaniem, aby przy sposobności targów 
na zakupywanie remontów przeznaczonych wspomnionćj ko­
misyi zakupnem remontów się zajmującej przedstawiła także 
celem tymczasowego obejrzenia młode do sprzedaży prze­
znaczone ogiery, które atoli mniój od trzech lat stare być nie 
powinny?1 .'linijnn hjeósiy«,}

— ‘ Do nowo formującego się pułku artylei yl fortecznój
i polowój numer 15 przeznaczoco z poznańskie« pułku artyle- 
ryi dja pierwszego oddziału pieszego (w Strassburgu) 4 ciężką 
bateryą; z szl-.&iciego pułku 2 ci-.żką bateryą. Baterye po- 
mienioue wcielone zostaną znpełnie do nowo formującego się 
korpusu. JO'

— * Sądy przysięgłych rozpoczynają się dnia 10 lipca 
i trwać będą tydzień.

— * Majówka Szkoły Ż&blkowsklój do parku Wiktoryi
w dniu wc/orajsźym wypadła bardzo świetnie. Parę set osób 
tak z okolicy jak i z miasta, pomiędzy któremi szczególniej li­
cznie płeć piękna była reprezentowaną, pospieszyło do rzeczo­
nego parku, nby wziąć udział w powyższej zabawie. Około go­
dziny 5 popołudniu przybyła młódź Źabikowska wraz z profe­
sorami, z muzyką na czele. Zebrani goście przyjęli ją ży­
wym okrzykiem: niech żyje Szkoła Źabikowska. Zaczęły się 
następnie tańce, które trwsły do {późnego wieczora. Sala w 
parku Wiktoryi była pięknie udekorowaną, pomiędzy innemi zdo­
biła ją Ociera, u stóp ńtóićj złyżone były rozmaite narzędzia 
rólnnicze, ‘jako emblemata gospodarstwa.

. — * W dniu wczorajsz.m przy nowobudującćj się kolei 
Bydgoskotoruńsktój zaszedł nieszczęśliwy wypadek. Maszyna 
parowa „Germania“ ciągnąca wagony po kolei tymczasowij przez 
pęknienie szyny wyskoczyła zjrelsu, w skutek czego trzech robo­
tników zabitych zostało, a kilkunastu mniój lub więcój ciężko 
rannych, z których jednemu zaraz ua miejscu obydwie nogi 
amputowano.

— * Kalendarz. Jutro, w sobotę dnia 1 lipca Juliu­
sza męczennika; w kalendarzu słowiańskim Bogusława. 
Wschód słońca o godzinie 3 minut 42, zachód o godzinie 
8 minut 24. Długość dnia 16 godzin 42 minut.

Pełnia księżyca dnia 2 lipca o 2 godzie po południu.
Dnia 1 lipca 1569 Sejm w Lublinie ku połączeniu Litwy 

z Koroną. — 1619 Klęska od Wołochów pod Połonnem. — 1656 
Szwedzi wyparci z Warszawy.

sejmu prowincyonal- 
radowano nad nastę-

Na 4 plenarnóm posiedzeniu 
nego, odbytćm w dniu 28 bm 
pnjącemi przedmiotami :“

I. Odrzucono wniosek o podwyższenie pensyi urzędników 
przy zakładzie poprawczym w Kościanie. II. Sprawozdanie 
z zarządu i sprawozdanie lekarskie prowincjonalnego zakładu 
obłąkanych w Owińskach zostało sejmowi przedłożonym. III. 
Zakomunikowano następnie memoryał komisyi budowniczéi o bu­
dowach uzupełniających w zakładzie w Owióskach. IV. Uchwa­
lono nabycie 10 morgów 140 pr. kwadr, areału od dominium 
Owińska celem powiększenia grunta już. dla zakładu zakupionego 
a na ten cel wyznaczono sumę 1500 tal.

Va. Spr wozdanie z zarządu funduszów towarzystwa 
ogniowego za 1868/69 odeżytanó i uznano, że stan kasy i rachun­
kowości towarzystwa w porząatu się znajduje i skwitowano. Vb. 
Zaproponowane przez wydział przyjęcie budowniczego dla towa- 
rz stwa, jako też udzielenie nadzwyczajnych remuneracyi urzę­
dnikom towarzystwa ódrzilconó. Eecz życzenie względem uła­
twień zabezpieczenia, jako też rewizyi dotychczasowych sum za­
bezpieczenia itd. weźmie komisya pod rozwagę i referować o nich 
będzie na przyszłym sejmie prowincyonalnym.

VI. Przejrzano następnie rachunki z funduszów komunal­
nych prowincyi za 1868/70 i wykaz majątku czynnego i biernego 
prowincyi.

VII. Poglądy na fdministracyą kasy prowincyou.lnćj po- 
moeniezéj za lata 1868 70 wyłożone są w biurze do przeglądu 
członków sejmu.

VIII. Zakomunikowano sprawozdanie admiuistracyine z fun­
duszu dyspozycyjnego i departamentowego przy prowincjonalnéj 
kasie pomocniczej za 1868/70.

- IX O sprawozdaniu administracyjnóm z funduszu depar­
tamentowego zn lata 1868/70 powzięto wiadomość.

X. Skwit.wano rachunki z admiuistracyi funduszów de­
partamentów poznańskiego i bydgoskiego za rok 1869 i 1870.

XI. Uznając potrzebę uchwalono, ażeby prowincjonalna 
kasa zasiłkowa zwiększoną jeBZeze została o 300,000 talarów 
obligacyi prowincyonalnych i że na cel ten wypuszczoną być ma 
w obieg rezerwowana reszta nowej pożyczki w ilości 300,000 ta­
larów i przekazaną pro.vincyonalnéj kasie zasiłkowej. Na poży­
czki d>a mniejszych posiedzicieli gruntów i rękodzielników użyć 
można sumy 100,000 talarów. ..W skutek tych uchwał przyjęto 
stósowuie do wniosku wydziału odnośne zmiany dodatku do sta­
tutu z dnia 1 i kwietnia 1870 r.

XII. Etat kosztów administracyjnych dyrekcyi pomocni-
czój kasy prowincjonalnej za lata 1871—73 w wysokości 1700 
talarów ustanowiono i postanowiono, ażeby członkowie dyrekcyi 
ze stanów prowincyonalnych nie pobierali, jak dotąd, unormowa­
ne na talarów 100 rocznie renumeracye, lecz dyety i zwrot ko­
sztów podróży. = ć

XIII. Wniosek izby handlówéj o niezwłoczne rozpoczę­
cie robót nad uregulowaniem żeglugi na Warcie polecono rzą­
dowi do uwzględnienia. ’

XIV. Projekt ustanowienia" prowincyonaloćj szkoły prze- 
myslowéj ma być poruszony u rządu. — Szkole rzemieślniczój 
tutejszćj przyznano roczne wsparcie w ilości 500 tal. aż do zabra­
nia się najbliższego sejmu prowincyunalnego i wybrano komisyą 
z trzech członków, któraby badała postępy uczniów, mianowicie 
w pisaniu, rysowaniu i modelowaniu.

XV. Tćtycyą miasta Kościana o przyznanie nadzwyczaj­
nego dodatku na koszta utrzymania dzieci po zmarłym dozóroy 
domu poprawy Sauerze odrzucono.

XVI. Tak samo wniosek Buthmtra o zapomogę dla za 
kładu preparantów w Staréj Tollau.

XVII. Straży ogniowéj w Poznaniu przyznano raz na 
zawsze zapomogi dwieście talarów z funduszu zabezpieczenia od 
ognia.

Posiedzenie zamknięte zostało o trzy kwadranse na 
piątą z południa. (JJlO IGH

MIEJSCOWE I POTOCZNE.? WIADOMOŚCI
* Poznań, 30 czerwca. Na onegdaisze posiedzenie re- :

prezentantó W miasta tutejszego zebrało się 26 członków, po­
między którymi żaden nie znajdował się. Polak. Magistrat był 
reprezentowany przez pierwszego burmistrza p. Kohleisa i radź- ; 
ców miejskich Chlebowskiego, Hersego, dra Samtera i Stencla. ; 
Przed rozpoczęciem obrad nad przedmiotami, zapisanemi na po- j 
rządku dziennym, wp/rowadził pan Kohleis w urzędowanie świeżo ■ 
wybranego i zatwierdzonego radzGą miejskim p. Michaelisa Bre- 
slauera. Po złożeniu przez nowego dostojnika miasta przys ęgi 
na wierność królowi i konstytucji, powitał go w imieniu zgro­
madzenia pan przewodniczący reprezentacji miejskiej,.rzecznik 
Pilet. Radzca miejski p. Breslauer odpowiedział również na to 
kilku słowy: Byłem przez 21 lat członkiem zgromadzenia repre- j 
zentantów, które mi dziś inne przeznaczyło miejsce, na którem ; 
tak samo popierać mogę dob.ro gminy tutejszćj. Chodzić mi bę­
dzie przedewszystkićm, żeby mieszkańcy nie tylko wyżywić się : 
mogli, lecz zarazem doszli do pewnego dobrobytu, jeżeli mają j 
podatki płacić; zadaniem magistratu nie może być wyłącznie 
wydawanie snm uchwalanych mu corocznie — do tego tak wielki 
aparat nie byłby potrzebny — starać się on musi głównie o to, 
ażeby się dobrobyt obywateli podniósł. Takim powinien być 
cel magistatu, i jeżeli mu się uda rezultat ten osiągnąć, to z ra­
dością powitam ów dzień, w którym wybór' na radzcę miasta 
mnie spotkał. — Przemowa ta odbija się bardzo korzystnie od 
przemowy pana Bielcfelda, instalowanego przed dwoma tygo­
dniami na taki sam urząd. Pau Bielefeld uważał przedewszyst- 
kióm za potrzebne położyć nacisk na to, iż urząd swój sprawo­
wać będzie w „duchu niemieckim“, podczas kiedy pan Breslauer 
ograniczył się w swojćj mowie na określeniu jasnóm obowiąz­
ków urzędnika komunalnego, co na podobnćm stanowisku jest 
jedynie włiściwćm. — Najważniejszy przedmiot porządku dzien­
nego: uchwalenie dodatku na budowę gmachu szkoły średniój — 
musiał znowu zostać odroczony z powodu, 'że komisya hurtowni- 
cza nie była dotąd w stanie opracować przedłożonej"jej kwestyi. 
Drugi przedmiot, nie inniój ważny, dotyczący przyjęeia na własność 
i koszt miasta tak zwsnćj szkoły Ludwiki wraz z połąc«>nym z nią 
zakładem dla guwernantek, odrzucono jednogłośnie, ‘-«e względu 
na to, iż miasto nie może na własny swójf koszt podobnych za­
kładów utrzymywać. — Zgromadzenie upoważniło magistrat do 
wzięcia żądanych 15,000 talarów jako dodatek na budowę gma­
chu dla szkoły średniej miejskiój z przewyżek kasy oszczędno­
ści. Rudyr-ek ten kosztować zatem będzie 50,000 talarów, ale 
mieścić się w nim będzie szkoła symultaDna, ów tak troskliwie 
pielęgnowany projekt naczelnika administracyi naszgo miasta. —
Z zwróconych przez rząd miasta kosztów «kwaterunkowych, 
w kwocie 54 031 tal., przeznaczono stosownie do wniosku magi­
stratu: 1) 14,4)7 tal! kasie kamelaryjnćj za kwatery oficerskie;
2) 11,682 tal. na fundusz wynagrodzenia urzędników, którzy po­
ciągnięci byli od całego decho iiff do' «kwaterunku a w skutek 
czego prcces się obecnie toczy i 3) 27.901 tal. dla dających 
kwatery za przecięciowy «kwaterunek 9000 ludzi, a zatóm za 
żołnierza po 3 talary. — W końcu potwierdziło zgromadzenie 
etatowe ustanowienie miejskich nauczycieli Baumhauera i Ru­
dolfa Klata, tudzież nauczycielek panien Flnx, R;pke, Molińskiój, 
Toparkus, Sędzickićj i Kissling z nadmienieniem, że ustaje dla 
pau tych prawo emerytury, skoro pójdą Za mąż; dotychczasowego 
asystenta biura u agi3trackiego wojskowego Bartscha przyjęto za 
sekretarza miejskiego z pensją roczną 500 taL; występującemu 
pomocnikowi biura Schwedlerowi przyznało zgromadzenie tym­
czasowo wsparcie na półtora roku miesięcznie po 5 tal.

— * Najświeższy numer Dziennika Urzędowego 
królewskićj rejencyi w Poznaniu ogłasza obwieszczenie tyczące 
się zakupywania koni dla wojaka w roku 1871, wydane przez 
ministerstwo wojny i ogłoszenie królewskiej rejencyi poznańskiej 
co do zakupu ogierów do stadnin królewskich. Obwieszczenia 
te brzmią:

„Celem zakupienia koni remontowych głównie trzy lata 
starych, a wyjątkowo od czterech do pięciu lat, wyznaczona 
w ¡obwodzie królewskićj rejeneyi poznańskiej na rok bieżący ; 
następujące z rana o godzinie 8 rozpoczynające się targi: j 
dnia 22 lipca w Ksmpnie, 28 lipca w Bojanowie, 29 lipca w Le- j 
sznie, 31 lipca w Kościanie, dnia 1 sierpnia w S/emie,
2 sierpnia w Gostyniu, 4 sierpnia w Krotoszynie, 5 sier­
pnia w Ostrowie, 7 sierpnia w Pleszewie, 9 sierpnia w No- 
wćmmieście, 10 sierpnia w Wrześni, lljsierpnia w Środzie, 12 
sierpnia w Poznaniu, 14 sierpnia w Mur.-GoSlinie, dnia 9 wrze­
śnia w Sierakowie, 11 września w Pniewach, 13 września w Gro­
dzisku, 14 września w Buku, 15 września w Szamotułach, 16 
września w Wronkach. Konie przez komisyą wojskową zaku­
pione zostaną na miejscu odebrane i natychmiast gotowizną za 
kwitami stemplowi ul gającemi zapłacone. Konie, których wady 
kupno prawnie unieważniają, winien sprzedający za zwrotem 
su t.y kupna i wynagrodzenia wszelkich kosztów znowu odebrać. 
Sprzedający prócz tego obowiązany jest oddać z każdym sprze­
danym koniem bez osobnego wynagrodzenia nową trwałą rze­
mienną uzdę, ze że'aznćm celowi odpowiadającćm wędzidłem, 
nździenicę z mocnego rzemienia lub konopi, a przynajmniej 6 stóp 
długiemi powrozami.“

„Podając powyższe rozporządzenie do wiadomości publi- 
cznćj, zwracamy na to uwagę, żo celem dostarczania ogierów 
dla królewskich stadnin, królewskie ministerstwo rólnictwa pole-

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 30 czerwca.

BAZAR. Nieżychowski z Granówka, Rekowski z Koszut, Rako­
wski z Kęszyc, Szółdrski z Popowa, Szczawiński z żoną z Bry1- 
lewa, hr. Biliński z synem z Popówka, Korytko z Galieyi, 
Trąiewski z Król. Pol., Otocki z żoną z Gogolewa; hr. Łącki 
z żoną z Po-adowa

HO TEL PARYSKI. Wojciechowski z Kurnika, Majewski z Król. 
Pol.. Zaleski z Żnina.

HOTEL I)U NORD. Sawicki z Rybna, Kiedrzyuski z Między­
lesia, Sokolniczi z Pigłówic, Mielęcki z żoną z Nieszawy.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Hrabia Kwilecki z Kobył- 
nik, Mukułowski z Stykowa, proboszcz Grodzki z Lechlina, 
^I‘irteD8 z Szczucina

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Dr. Knypmski z Pobiedzisk, 
Buohowski z "Pomarzanek, Gliński Nowćjwsi, Wycierski z Ko­
źmina, Jerzykowski z Berlina,

WiadosMoici sjieidowe.
Giełd:« poznaiishu, 30 czerwca.

Posnńiiskii ataró 8’j, «<0 listy zs/sTawne tal. płac, —
PÓaaaaekie ««we 4%lłstv »«.stawne 87*/, tal. pła. - Pozn. 
1’-* rent )^ 931/, fet żądano. ¡r-Jtoąn, 5’Ą'.'„ eblfeaeye oow. 94 
żąi. — Poznańskie obligacye miejskie 94 talara żądano. — 
Akcje banku orew, pozu, — płacono — Banknoty polskie 
— tal; pł. —- ikdye posnafc feKu»» realno-krcdytoweso — tai. 
pi)? — Rnwinaj —■ t^ — Północno - niemiecka pożyczka
100V2 tal. pła. — Banknoty rosyjskie 80 płac.
dl»»/Gesa regulacyjna ,46*/» tal. hwijjiT i')WQsbfAX >•

Zyto: wypecie. — węcpli; za czerwiec 46’/, tal.,
ezerw.-lipiec 46'/,, lipiec-sierpień 46’/,, sierpień-wrzesień 47%, 
wrze ień-.październik 47’/Jv ■ a jsień 47‘/,jtaL 

Cena regulacyjna 15 ’/„ tal.
Oto wir a: « łrecfctą , wypow. 12000, kwart, na czerwiec

15'',(, lipiec 15%,, sierpień 15%,, wrzesień 15’/,, pażdsiemik 
151/», listopad —, w miejscu bez beczki — tal,

Ceny targowe
wmieście Poznania. 
Dnia 30 czerwca.

Pszenicy
Irednićj 

» pośled. 
Żyta ciężkiego 
•« średniego 

• pośledn.
J mienia wielk.

i drobr..
Owsa
Grochu d gotów.

< na paszę
Rzepin zimowego 
Rzepiku zimowego 
Rsepiu latowegó 
Rzepiku latowęgo 
TatarkiSl) ? W 
Perek .
Wyki
Lubiń, żółty 

« niebieski

li ;.’C2).'7 l> I'-.
-Aleldn berllńa&a,

Przy wielkim braku pieniędzy

szefeł po 34 finL
’ e - ¡X i-MÍJ'V' iłllłił ¡Í7rfe * *
, ab 80 >

74

50
90

ń

70
100
90
90

Ce na»

N&jwyź. Średnia. Najniższa
tal. eerr fn. tal. BCT. fn. tal. BgT. ten
3 3 9 3 1 3 3 —' —
2 25 — 2 23 9 2 22 6
2 Í0 ■-i- 2 17 6 2 12 6
1 29 6 1 29 3 1 29 —
1 28 9 1 28 6 1 28 —

1 27 6 1 27 — 1 26 9
1 20 — 1 17 6 1 15 . —

— — — _ — — — —
1 12 — 1 10 — 1 8 6

_ _ _. _ _ _ _' —
— — — — — — -—

— •*- irr — — —
— — — — — — — — —
-- — — — — — —
— — — — — — — — —

— — — — — — — — _
__2'

- — — — —■ — _ —. —

29 czerwca.
_______ _____ _ byłe, jednak usposobienie

giełdy stała. >
Kurs gotówki 1 pap. pion. Frar. pruskie 113% płc. ldr. 

111 żąd. te.-.ereąy 6. ‘/33'4 płac, nap. 5. 10’/e płac., półimper. 
5.16 płac., dolh 1 ’1% płac Słota w sztabach bunt, celny 462| 
płac, rtfębr: funt calńy -29. 26 płaa Zagraniczne Tbankn. 99%
płacono. An’
— Dyskonto bankowe

81% pła: Rosyjsk. bankn. 8O’/a płac.

Pszentcć: per 1000 kilo w miejscu 62—82 tal. wedle ja­
kości żądano; biało pstra polska 79 tal. z kolei płac.; per 1000 
kilo na czerwiec 78% płac., czerwiec-lipiec 78'/a żąd., lip.-siero. 
76%—sierpień-wrzesień 75'/,, wrzes.-paździer. 74—73%—74 
tal. płac. Zyto: per 1000 kilo w-miejscu 46—54 tal. wedle ja­
kości żądano; polskie 50, piękne polskie 51 •—%, krajowe 50—52, 
piękne krajowe 54 tal. z kol« i statku płac.; na czerw., czerw.- 
lipiec i lipiec-sierpień 5O%—%—%, sierpień wrzesień 51%— 
wrzesień-paździer. 51%—Va~\ż« pł®0’ Jęczmień: per 1000
kilo mały i wielki 39—62 tal. wedle jakości żądano. Owies: 
per 1000 kilo w miejsca 42—55 tal. wedle jakości żądano, pośl. 
wschodnio pruski 46, marcbij.ski 48%, pomorski 50—52 taL 
z kolei płacono; na czerwiec i czerwiec-lipiec 48’/,—%, lipiec- 
Bierpień 47'/, tal. płacono. .Groch: ner 1000 kilo do gotow. 52 
—61 tal., na paszę 41—51 tal. Rzep: per 1000 kilo — tal. 
Rzepik: t 1 Olły rzeplbwy: per 100 kilo w miejscu 27%
tal, żąd., na czerwiec 27% płac., czerwiec-lipiec 27n/,j, lipiec- 
sierpień 26% tal. żądano. Olćj lniany: per 100 kilo w miej­
scu 24% tal. Olćj skalny: per 100 kilo w miejscu 13% tal., 
na czerwiec 13'/8, czerwiec-lipiec — tal, Okowita: per 100 
litrów po M®/o=S«A®% w miejscu bez beczki 17 tal. 8—6 
sgr. płac., na czerwiec, czerwiec-lipiec i lipiec-sierpień 16 tal. 24 
—28 —26 sgr, sierpień-wrzesień 17 tal. 3—1—2 sgr., wrzesień- 
pażdz. 17 tal. 7—9—8 sgr. płacono.

Citelda wr©eiawwMS&a 29 czerwca.
W srebrn. za 
azefel pruski

oa 
'E e.

■s a s § ¿ad

Na targu

Pszenica białą 
_ żółta

Zyto
Jęczmień 
Owies 
Groch 
Żyto:

piękn. śr. pośled,
93^95191179^86 
92—93¡90'79—86 
62—63 
50-52

85(33— 34 
65(58 -62

W tal. sgr. i fen. per 
200 fnnt. celnych = 100 

kilogramów, 
piękna średnia pośled

fn.

59156 ^58 
4602-44

wiec-lipiec 
47’/, ._tal.;

per
47%

36-37 
68-3-74

2006 fnnt. bez zmiany; na
tal. żądano; lipiec-sierpień

sg.
7 
4

20
4

20
24

czerwiec 
47% w

fn

i czer-
końcu

sierpień-wrzesień 48% tal.; wrzesień-paździemik
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49*/,—»/, talara płacono. Pszenica: na czerwiec72 talary żą­
dano. Jęczmień: na czerwiec 44 talary żądano. Owies: 
na czerwiec 48’/, talara żądano. Rzep: na czerwiec — 
talarów. Olej rzepiowy: słabiój; w miejscu 13’/, talara

Obwieszczenie.
W konkursie majstra ciesielskiego Kor 

nellnsza 1 Nepomncony małżonków Oibry 
elskich w Zdziersku handel Karola Samu­
ela Haenslera w Hirschbergu dodatkowo za 
meldował pretensyą 47 tal. 22 sgr. z 6 pro. 
centem od 3 marca i. r. aż do dnia rozpo­
częcia konkursu bez żądania jakowego pier 
wszństwa. . (3676)

Termin ku sprawdzeniu tój pretensji na 
t września r. b. o godzi­

nie 1©
tu w miejscu sądowem przed podpisanym 
komisarzem wyznaczony został, o czóm się 
wierzyciele, którzy swoje pretensye zameldo- 
wali, się uwiadamiają.

Szubin, dnia 22 czerwca 1871. 
Królewski sąd powiatowy. 

Wydział I.
Komisarz konkursu.

Zgromadzenie rólnicze powiato 
we odbędzie się w Śremie dnia 
6 lipca o godzinie 10 z rana 
w lokalu zwyczajnym. (3601)

ZIEMIAMIN. Odgromy Aukcya mebli.

Od dnia 1 
rać będę z 
interesentów 
uwagi.

Dobrojewo

lipca pocztę odbier 
Wronek ; upraszam 

o zwrócenie na to
(3665)

pod Wronkami.

(Rok XVI )
Tygodnik rólniczo-przemysłowy, illustrowany, organ Centralnego Towarzyst wa Go­

spodarczego dla W. Ks. Poznańskiego, wychodzi co sobotę w Poznaniu, w formacie
wielkiego arkusza in 4to pod redakcyą dra Juliusza Au i Kazimierza Koszut- «
skiego za współudziałem grona nauczycielskiego Szkoły Rólniczój Imienia Haliny

ZIEMIANIN przyjmuje inseraty czyli ogłoszenia za opłatą od wierna małego 
1’/, sgr. Prenumerata kwartalna na wszystkich urzędach pocztowych wynosi w Prusach 

»1»

na kościoły, ęałace i wszelkie inne zabudo­
wania zaprowadza wedle najnowszych wyna­
lazków fabryka wyrobów ślósarskich

(3563.) w Poznaniu, id. Półwiejska 7.

talara, w Austryi 1 złr. 80 cent. [3517.1

Stefaihr.Kwilecki.

Sprzedał konieczna.
Dobra Chwalszyce w powiecie średzkim 

Wielkiego Księstwa Poznańskiego położone, 
w księdze hipotecznśj sądu tutejszego zapi­
sane, do Kazimierza Kie rs kiego 
dziedzica należące których tytuł własności 
na imię jego jest zapisany i które z objęto­
ścią mórg 1521,|, opłacie podatku grunto­
wego ulegają, podług ustalonego czystego 
przychodu na podatek z gruntna 17 55 tal 
5 sgr. 5 fen. i na podatek budynkowy 
wartości użytku na 151 tal. podane, sprze­
dane być maią drogą subhastacyi Ko­
niecznej , . . -
dnia 6 września rb. praed 

południem o godz. 1O 
w lokalu urzędowym podpisanego królew 
skiego sądu. (3015)

Środa, dnia 4 maja 1871.
■Król, sąd powiatowy.

Sędzia subhastacyjny.

Biuro
Informacy jno - Piaiiczydelslrie

Heleny Nowoieckiej,
dawnićj w Warszawie, obecnie w Krahowle, ulica Floryaó3ka 339, 

zawiadamia osoby pracujące w zawodzie nauczycielskim, które są w poszukiwani! 
siebie odpowiednich posad, aby raczyły osobiście zgłaszać się do powyższego bit 
lem porozumienia się we względzie otrzymania odpowiednich swym zdolnościom pomie­
szczeń. Nauczycielki przybyłe do Krakowa megą znaleść w biurze podpisanój mieszka 
nie i wszelkie wygody za cenę bardzo umiarkowaną. Wszelka w tym sensie korespon 
deneya winna obejmować bliższe objaśnienia, tyczące się kwahfikacyi naukowój, posia­
danych talentów, oraz warunki, na jakich pragną otrzymać pomieszczenie. W powyż- 
szero biurze obecnie wakuje kilka posad dla nauczycielek wyższego ukształcenia, posia

Odpowiedź p. N. Poznań*
Konit. Smollboek» b. gosp. w 

Ohrzypsku. w skutek doniesień już przez 
policyą ścigana Jest ta sama co ..prowian­
ty dla wszyskich z tąd do Poznania przy- . _ .
woziła “ pożądane to świadectwo, proszę o danych talentów, oraz warunki, na jakich pragną 
adres. (-3666) ---------------------------- ---------- ---------

Przedpłatę w ilości 2 talarów na

Pamiętniki
więźnia Stanu i byłego posła ziemi 

pruskićj na Sejm berliński
Natalisa Sulerzyckiego,

przyjmuje Edmund Callier 
w Administracyi Dziennika Pozn.

dających muzykę. (3431.) Helena Nowolecka.

W Berlinie, Spreestrasse 12 w Cham- 
bregarni są codziennie pokoje po 10 i 
15 sgr. (.3652)

Bank hipoteczny
w daje na
miejskie i wiejskie posiadłości po­
życzki wypowiedzialne i niewypo­
wiedziane z amortyzacji), 
walutę w gotówce al pari. Bliż­
szych szczegółów udziela upowa­
żniony przez jeneralną ajenturę

Z polecenia król, sądu powiatowego sprze- 
dawić będę publicznie w pncledzlałek 
dnia 3 lipest rano ód 9 godziny w lo­
kalu aukcyjnym Magazynowa ulica No. 1 
dobre malt. meble jako to:

sofy, fotele, szafy, stoły, 
krzesła, umywalnią z 
marmurową przystaw­
ką, komodę do pisania, 
łóżka z materacem dalój 
wagę deeymalną jako tćż 
sprzęty domowe i ku­
chenne itd. (3675)

Kyehleiwskl, król, kom, aukcyjny- -

Śliwki

Obok hurtowego handlu win urządziłem w kamienicy pana
Mendelsohna przy ulicy Wilhelmowskiej No. 23 (3509)

dobre czeskie, funt po 
sgr., 13 funtów za 1 tal. 

Julian Reichstein, Jrancazkie

2’/2

W dniu 5 lipca t. j. 
po południu o godzinie 
dzie się publiczne zebranie To­
warzystwa Przyjaciół Nauk, 
sali Bazarowej, z odczytem pana 
Dra Dębińskiego: „O życiu 
i pracach Dra Karóla Marcinkow­
skiego“, na który publiczność płci 
obojćj uprzejmie zapraszamy

Szanownych zaś członków To­
warzystwa prosimy o liczne zgro 
madzenie się na Walne zebranie, 
które się odbędzie zaraz po od­
czycie. (3587)
W imieniu Zarządu Tow. 

Przyj. Nauk
H. Peldinanowski.

sekretarz.

Nakładem
Tygodnika Wielkopolsk.

wyszedł i jest do nabycia po wszyst­
kich księgarniach

Hymn do Boga
w środę, na pamiątkę stuletniej rp 
5, odbę- ezniey rozbioru S*olski.

Cena 5 sgr. a na pośle iniejszym pa­
pierze 2 '|2 sgr.

Walne zebranie Towarzystwa 
Pomocy Naukowój Imienia Karóla 
Marcinkowskiego dla powiatu Sza­
motulskiego odbędżie się dnia 3 
lipca r. ł>. o godzinie 4 z 
południa w hotelu „Giełda“ w 
Szamotułach. (3477)

O liczne zebranie uprasza
Komitet.

Älfll
wa zabezpieczeń w Schwedt pr:

Józef Kleszczyiski.

(3636) Poznań, hotel de France.
6S t .1. (orygin.

„ i tai., i3i 15 sgr. rozsyła) 
Ł. Ci. Ozwóakl, Berlin, Jannowitzbrücke 2 

(3514)

Ło«y loteryjne:
•l. 2 tal 1 tal.,

dokąd i biuro ajentury Towarzystwa zabezpieczeń w Schwedt przeniósłem.

Środa, 1 lipca 1871.

ka-
41/2, 7 fun-

Pan Kornel Szczepań­
ski metr tańca zehce łaskawie nie- 
zwłozznie donieść o miejsca swego pobytu 
do Us&rzewa pod Swarzędzem. (.3658) 

Mieszkam przyulicy Półwiejskićj 
No. 13. (3647)

Józef Leon Mardfeld,
dyrektor i technik gcrzelniczy.

Poszukuje się jguweriscra, któryby 
posiadał język niemiecki i muzykę. Miejsce 
w Królestwie Polskim blisko granicy Ks. 
Poznań. O bliższych szczegółach dowiedzieć 
się może w Poznaniu przy ulicy Matę Gar- 
bary No. 5 u p. Skabowsfciego. [3635]

Poszukuje się guwernantka w jak naj 
krótszym czasie, któraby posiadała język 
francuzki i muzykę. Miejsce jest w Król. 
Polakiem blisko granicy Księstwa: Blitsze 
szczegóły można powziąść w eksp. Dzień. 

[3634J

P. P.
Niniejszćm pozwalam sobie donieść uniżenie, że położony w mieście tutejszóm 

przy Rynku Hotel Blerholda nabyłem drogą kupna i że istniejącą w tym domu 
od wielu dziesiątków lat

oberżą 9 połączoną z restauracyą, wi­
niarnią pi wiarnią i gabinetem 

do czytania
odpowiednio do wymogów obecnych pod firmą

Hótel Kraehahna
dalój prowadzić będę. .

Proszę o przelanie na mn:e okazywanego łaskawie memu poprzednikowi zautama, 
obiecując najprzystępniejsze ceny przy skorój usłudze.

r Z poważaniem uniżony

160 franJifnrtsIia
loierya.

Ciągoienie II klasy dnia 13 lipca rb. 
Główne wygrane fi. 12,000, 3000.
Losy do II klasy mogą być odebrane tyl­

ko do dnia 11 lipca włącznie.
Upraszam o odebranie losów obstalowa- 

nych najpóźniój do dnia 10 lipca. [3604],

S. Litthauer,
Kom wekslowy i ba uh» wy

Poznań, plac Wilhclmowski 17.

[3659] Kraehahn.
Asfaltowania w gorzelniach

pod gwarancyą wykonuje jak najtaniój (3678)
Ac Krzyżanowski w Poznaniu.

Biegły pottióenlU (cukiernik) znajdzie
stałe zatrudnienie w cukierni

B. Logi
(3605) kf| w Gnieźnie.
Młoda przystojna panienka, obeznana 

gałęzi towarów krótkich i białych biegła w 
sprzedawania i mówiąca po polaku, znaj­
dzie zaraz lub od 1 października przyjemne 
stanowisko a zgłoszenia przyjmują się u

fi. Hirsclfifeld,

Opinia lekarska,
Kalifornijska winna wódka gorzka pana 

H, L. Brockmann, Wrocław,
którą tu miałem sposobność często polecić chorym, jest winnym wyskokiem gorzkich 
i aromatycznych ziół, które dla zdrowia ludzkiego nader są korzystne i przydatne. 
Nąjwięcój stósowne jest użycie jej w ele.-plenlaeh żołądkowych, jako to 
w braku apetytu, mdłościach, «iśnięein na żołądka, wclnśm lub nieregularnem trawieni ; 
prócz tego zaleelć ją moina częato w nerwowym ból «»łowy, upor­
czywych febrach, jako tćż reUnnnaleseenlom po IęiUlel* chorobach.

Poznań, 15 listopada 1870. 4 Pr Kupkę.
Składy jeneralne na obwody rejencyjne poznański i bydgoski u panów Braci

niethe w Poznaniu.
S ład w Poznaniu: u pp. JaUóba Appel, A. Cichowicza, J. tw. 

Łeltgebra, H. Knaster. , __ __ L8«MI

34. 34.
K. prusi. losy loteryjne

Z klasa 144 loteryi rozsyła za go­
tówkę lub awansem pocztowym m-y- 
yinalne-. ’/, po 39tal.. 1, po 16 tal., 
’/« po 7*/a tal., udziałowe', 14 po 
4 tal., ’/, po 2 tal., pn 1 tal , ’ 32 
po tal., ostatnie na wszystkie 4 
klasy: po 18 tal., >'s 9 tal., po
4’tal., ’/„ po 2’/, tal. (2385)

C. Habn w Berlinie, Nean-erstr. 34 34. dawniej pod Lipami 33 34.

tarzynki, funt
tów za 1 tal.

poleca [3660]

.1 No Leifgcber.
|Ser śmietankowy
cent. 8 tal. z Gogoliua za gotówkę lub za­
liczką zawsze u ' (.3653)

1. Ootiia9
W. Strzelce (Strehlitz) w Szląsku.

Świeżą przesyłkę
paryskich cukrów, czeko­

ladek i bonbonterek
otrzymał i poleca (3673)

S. Sobeski.

7

M. Heymanna 8kłai, cy­
gar znajduje się odtąd przy Fryderykow- 
>k ój ul. 30 naprzeciw bióra telegraficznego

(.3109)

Ula cierpiących (2940)na rnptnrę.
Maić na nifslwrę Ci. htur- 

zesse^irer» w U-rliassM, Szwaj- 
carya, zasłużyła sobie z powodu swój 
wybornój skutocznośii w ruptirach i 
hemoroidach za wielokrotne dziękczy­
nienia. Liczne świadectwa potwier­
dzają zupełne wyleczenie 
naw^t w zastarzałych przy- 
patlhach. Na frankowane zapy­
tania przesy a s ę bezpłatnie przepis 
użycia Do nabycia w garnkach po 
1 tal. 20 sgr tak od wynalazcy jak i 
od A. G&nthera zur Lówenapo- 
theke, Jerusatcrnerstr. 16 w Ster­
anie, Hdii-niei-ti i Mohraf 
Schmiedebjuke 55 w Wrocławiu-

Zakład itbgr liczny
handlu Antoniego Kosę w Po­

znania w Bazarze
poleca w wielkim wyborze Reje­
str» sosttodarakle Uru- 
kl ł litografie wykonywa 
spiesznie i tanio. (.3415)1 9 1 8 0 r i» ■» »

Prywatny dompolożmczy
dożttlMiieitwńy przytułek d:a sekre­
tnych polrgów. Adres: Dr. A. M. 49 po­
ste rest Berlin. (.3661)

Walne zebranie członków To­
warzystwa Pomocy Naukowój imie­
nia Karóla Marcinkowskiego po­
wiatu SvemfcŁcieg-o| od 
będzie się w oberży Kadzidłow- 
skiego w Śremie w czwar­
tek, dnia 6 lipca r. b. o 
1 godzinie z południa 
O jak najliczniejszy udział upra­
sza jak najuprzejmiój (3671)

Komitet.

„JL Toruniu. (.3656)
Zdatnego »ubjekta poszukuje zar z

cuki rnia ___ - (.3674)

F. Rudzkiego,
Wielkie Garbary. _______

Od 1 października jest mieszkance moje 
parterowe, składające się z 5 pokojów, ku­
chni i przynależytości do wynajęcia.

Bliższa wiadomość u Maurycego 
Cohen, Berlińska ul. 31, parter.

(.3654)

Reparacja
kościoła, plebanii i budyn­
ków gospodarczych oraz 
budowa nowych chlewów 

| na probostwie w Ceradzu 
kość, pod Bnkiem ma być 
powierzoną najmniój żąda­
jącemu w drodze licytacyi, 
do którój wyznacza się ter- 
min na

11 lipca r. b.
na plebanii tamże, gdzie 
zarazem rysunki i koszto­
rysy każdocześnie przej­
rzane być mogą. (3670)
Komisya budowlowa.

Wrocławska ul 9
na I. piętrze 4 pokoje i 
kuchnia z wodociągiem od 
1 paźdz. r. b. za 240 tal. 
do wynajęcia. (3667)

Nauczycielka, Polka, poszukuje miejsca 
do dzieci początkujących. Bliższa wiado­
mość w eksp. Dzień. Pozn. [8618]

Od 1 października r. b jest do wynaję­
li cia Stary Rynek No. 77

wielki skład z oknem 
wystawa ćm,

Iloraz pomieszkanie, 2 obszerne pokoje, ku-
||chnia i eklep. _________________ [3677J

OdT “Października jest przy Jezuickićj 
|ulicy No. 9 mieszkanie na pierwszćm pię- 
|trze, składające się z trzech wielkich i je- 

I dnego mniejszego pokoju, gdzie od wiełQ 
' lat prowadzono korzystnie skład garderoby 
mężniej, wraz z kuchnią, sklepem i drwalni- 
kiem, jako też na parterze wielki kram z 

I oknem wystawnóm i mieszkaniem do• wyna-
| jęcia^_________________ — 4-,.

Z przyczyny wydzierz. dóbr Górzna po 
wiat ple8zewski sprzedawać się będą, w dro 
dze publiczBĆj licytacyi na dniu • lipca r, 
b. zgrana wszelkie ruchomości domowe, jak 
atorożytne meble, pościele, sprzęty 
i pojazdy. (.3662)

Zarząd dóbr Górzna.

Sezon latowy od dnia 1 maja. (3018) 
Rozsyłka wód świeżego zawsze nalewu.

Zakład zdrojowy ®
w

Szczawnicy

B- PlewczyÉska
poleca Szanownój publiczności swój gusto­
wnie urządzdłJP $ ęstbltl D0Q DfJTÉHS

Hôtel w Berlinie,
Hoehatrasse 7,

przy miernych cenach. [3620]

l Nastrzykiwanię Galena
| leczy bez bólu- w trzech (kiach ka­

żdy spływ prostaty tak powstający 
jak rozwidięty i zupełnie zastarzały.

Jedyny cSkład na Ber>in:
Franciszek Sehwarzlose,

Leipzigerstrasse 56.
Cena butelki wraz z przepisem uży­

cia 2 tal. [3021.]

1 eżei-w««. Najdogo- 
ccdziennie kursującym c.

otwartym zostanie dla leczącej się publiczności dnia 
dniejsza komunikacja z Krakowa do Szczawnicy jest 
k, szybkowozem osobowym. . . ,

Zamówione w Zarządzie zakładu z'rojowego w Szczawnicy przesyłki zioil 
mineralnych uskuteczniają się jak najpunktualnićj. Przy znaczniejszych 
obstaluDkach potrącb się odpowiedni rabat. [2728J

WIZYKATORJE

Zaproszenie do przedpłaty
na

Gazetę Toruńską
wychodzącą w Toruniu.

Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach pruskich

1 tal. 12$ sgr.,
na pocztach innych niemieckich 1 tal. 7 */2 sgr.

Bkspedycya Gazety Toruńskiej.

zwane Albespeyres.
Przyjęte do szpitalów francuskich cywilnych i wojskowych z rozhar.u rady 

zdrenla publicznego, jak również w armiach tureckićj i amerykańskiej. Wizy- 
katorye te, które noszą podpis Albcapeyren, na etykiecie zielonśj, działają w sześć 
lub cśm gódzin najdłużój. Papier Albeapcy rea od lat 50 zalecany przez najzna 
komltszych lekarzy, utrzymuje ropienie, obfite i regularne. ¿Każdy arkusz papieru opa. 
trzony jest nazwiskiem Albe.peyren. W Panż» ca przedmieściu St Denis No 78 
i w głównych aptekach za granicą, gdzie dostanie KAPSUŁEK RA0UIN z BALSA 
B1BBI EOPAHu, w Poznaniu w aptece Dra Mankicwlcza- ___________[iczaj

KAPSUŁKI KAQUIN.
Potwierdzone przez AUodemlą medyczną paryzhą, która 

Drzez doświadczenie sprawdziła ich skuteczność i otrzymała sto najzupełniejszych kuracyi 
na stu osobach chorych. Akademia zatóm orzekła, że kapsułki te są doskonalsze nad 
wszelkie urepameye z Hopalin, ponieważ nie utrudzają żołądka, niespra- 
wiaia nlenrzymmnego odbijania i zawierają pod tąż samą objętością większą jak inne 
dość RAPAMI?. Każdy flakonik zawinięty
przez Akademią medyczną. — W Paryżu na
nych aptekach za granicą, gdzie można 11906 1
PEKKES. W Poznaniu w aptece Dra ¡Bąnklewlcłł.____________

bł Płachty do rzepiu,
““ Miechy do zboża,

Miechy do mąli, 
Drelich i płótno

na markizy,
Wełniane dery na bo­

nie,
Latowe dery na bonie, 
Czapraki,

poleca . [3663]
Fątnań, Rynek 63.

jKobert Schmidt
(dawnićj Antoni Sohmldt)

Broń myśliwską,

Otrzymawszy w dwóch latach znaczną 
ilość podziękowań publicznych sa maić
niszczącą oiigniotłii w IO mi­
nutach, ćśmi-lam się takową Szanownćj 
publiczności polecić, fena z opako­
waniem la sgr. (2997)

Dostać można w Poznaniu w apt ce Dr. 
Hankleróicz .

. Z poważaniem
Józef Trauczyński,

j aptekarz w Krakowie.

> W

fabrykat Juz. Offermann,
puszkarza w Kolonii nad Rcnem. 

Wyłączny medal w Bydgoszczy 1868 i 
w Kiólewcu 1869.

Pojedyncza fuzya od 2% tal. począwszy.
Dubeltówka « 5J/a •

damasc. i pat. • 10'/, - •
Lefaucheuz » 22 « f
Rewolwery, s .tucery, sprzęty myśliwskie ka­
żdego rodzaju poleca w wielkim wyborze, 
pny dsntygodniowej próbie i każdój gwa- 
raneyi, r 12817.]

Józela Olfermanna filia, 
Królewiec w Pr.

-*zSÏ«*W-

Dla objaśnienia!
Łlebe-IJelilga środek poży wny w formie 

rozpuszczalnej
(ekstrakt w waćuum z zupy Liebiga) apt. i ebem. J. Pawia Łlebe 
w Dreźnie, który jako surogat pokarmu mamki ogólne znalazł przy­
jęcie, trzyma się przez lat wiele, jeżeli się butelki chowa w stanie le­
żącym.jUr1 Jeżeli przy mięszaniu udeka z ekstraktem pierwsze nie warzy 
się, to jedno i drugie, mleko i ekstrakt dobrze sic zakonserwował.

Sprawozdania z skuteczności nie ogłaszają się z zasady I 
Każdy konsument daje chętnie objaśnienie I [1951

Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbach» w Poznaniu.

Dreliszhi płócienne
na ubiory Jatowe męzkie w naj« 
większy m wyborze poleca (3471)

Robert Schmidt,
dawniej Antoni Schmidt,

Poznań. Rynek Bio. 63.

Skład jeneralny 
wolnych od trucizny praw­
dziwych zapałek bezpie­
czeństwa z Joncóping u

Rabę I Voss
w Magdeburgu. (.3668)]

Ogłoszenia gospodarskie itd.
Gorzelńth. praktyczny, żonaty bez fa­

milii, mcgący złożyć kiiuct i 300 tal. na pe­
wność w fazie obawy o zdatntść, jego świa­
dectwa z dcbreini rekomendaeyami, życzy 
sobie posady od 1 lipca ib. Bliższa wiado­
mość w tksped. Dzień. Pozn. (3617)

jMk. AUyii wodny
Królestwie, trzy mile od gra­

nicy, w dobróm położeniu, nowe 
budynki, zawierający 300 morgów 
roli, w tópi 3 część dobrego bora, 
jest za 6000 tal natychmiast do 
sprzedania; trzecia część kapitału 
pozostaje na gru ¡cie. Zarazem są 
różne dobra i duże gospodarstwa 
na sprzedaż. Bliższą wiadomość 
udzieli się na listy frankowane pod 
lit. A. F. u pana 1*0ser, Pod­
zamcze pod Kempnem. (3672)

O b. tanićj sprzedaży kilkunastu dóbr 
i młyna ¡¡firoBegn z'grantami w Kon­
gresówce dowiedzieć się można od 8 łom iń- 
skiego w Poznaniu, ul Wrocławska 16 
u nauczyc ela Dakowskiego. (3474)

każdej wysokości na dobrach ry­
cerskich bezpośrednio po listach 
zastawnych ma do ulokowania

[3669] I. D- Katż i ---------------------- -—_
. W poniedziałek rano

dnia 3 b. m. przy- 
znowu do hote-j 

Keilera z wielkim’
transportem krów 1 ołeiąt z łęgu noteo- 
kiego. (3655)

W. Haman», handlarz bydła.
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